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Školní  družina ZŠ Na Ostrově
se dočká dětského hřiště

2020 Zprávy z města

Vážení čtenáři,
právě nám začíná květen. Měsíc nabitý slav-
nostmi, historickými událostmi a svátky. Za 
normálních okolností bych vás pozvala na 
několik akcí – od filipojakubské noci, která 
je spojena s lidovou tradicí pálení ohňů a ča-
rodějnic, přes pokládání věnců k výročí Dne 
vítězství, až po Den matek, kdy své maminky 
obdarováváme nějakým dárkem. 

Záměrně píšu „za normálních okolní“. Jeli-
kož se nás však stále drží doba koronavirová, 
pojďme si alespoň písmem připomenout ně-
která důležitá výročí.

První důležitý svátek připadá na 1. května, kdy 
slavíme Svátek práce – tento den si připomí-
náme nejen mezinárodně, ale i celosvětově. 
Je připomínkou Heymarketského masakru, ke 
kterému došlu roku 1886 v USA. V ten den 
přišlo díky bombovým útokům o život několik 
desítek protestantů. Poprvé byl v USA tento 
svátek slaven 1. května 1888. 

Za socialismu patřil tento den k jednomu z nej-
důležitějších (u nás se poprvé slavil roku 1890 
na Střeleckém ostrově v Praze) – organizova-
ly se masové průvody, zdobily se alegorické 
vozy a součástí těchto oslav byly nejrůznější 
transparenty a mávátka. 

Dalším důležitým svátkem je 8. květen, kdy si 
připomínáme Den vítězství, tedy oslavujeme 
konec druhé světové války. Tento rok je vý-
jimečný právě tím, že na něj připadá kulaté 
výročí sedmdesáti pěti let. Ani v Jaroměři na 
tento významný den nezapomínáme – skrom-
nou pietní akci, bez účasti veřejnosti, povede 
starosta města Josef Horáček, kdy položením 
věnců uctí oběti druhé světové války. I vy mů-
žete vzpomenout, zatím v bezpečí vašich do-
movů, na tragické lidské osudy, které se za 
druhé světové války odehrávaly. 

A co si můžete v našem Zpravodaji přečíst 
zajímavého? Určitě si přečtěte rozhovor se 
starostou, Josefem Horáčkem, který hodnotí 
koronavirovou krizi v našem městě. Dále si 
můžete přečíst o tom, jak se Umělecká ko-
lonie Bastion IV připravuje na rozvolňování 
opatření nebo o tom, jak skauti z Jaroměře 
pomáhají v boji proti nákaze COVID-19. Dále 
vám doporučuji přečíst si rozhovor s Patricií 
Šedivou ml., nebo článek o nečekaném konci 
úspěšné sezony florbalistů. 

Připomínám, že Zpravodaj je stále tištěné pe-
riodikum a některé informace v době vydání 
mohou být neaktuální nebo pozměněné. 

Závěrem vám přeji krásné prožití květnových 
dnů ve zdraví a v pohodě. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

Systém "DOOR TO DOOR" na měsíc květen.

	 Papír:		  6. 5. 
	 Komunál:	 4. - 10. 5., 18. - 24. 5.
	 Plast:		  27. 4. - 3. 5., 11. - 17. 5., 25. - 31. 5.

Do systému "Door to door" se můžete stále přihlásit. Přihlášku nalezne-
te na webových stránkách www.jaromer-josefov.cz.

Vodné a  stočné od května 2020

I v tomto nelehkém období pravděpodobně většina odběratelů vody za-
znamenala, že s účinností od 1. května 2020 dochází u vodného-stočného 
ke změně sazby DPH z 15 % na 10 %. 

Níže uvádíme porovnání cen vody v Jaroměři do 30. dubna a od 1. května 
2020:

Do 30. 4. 2020		  bez DPH		 včetně 15 % DPH
Vodné			   22,61		  26,00 Kč/m3
Stočné			   27,83		  32,00 Kč/m3
Celkem			   50,44		  58,00 Kč/m3

Od 1. 5. 2020		  bez DPH		 včetně 10 % DPH
Vodné			   22,61		  24,87 Kč/m3
Stočné			   27,83		  30,61 Kč/m3
Celkem			   50,44		  55,48 Kč/m3

Porovnání ukazuje, že společnost Městské vodovody a kanalizace s.r.o. 
Jaroměř promítla snížení sazby DPH do ceny vody pro konečného spotře-
bitele v plné výši. Díky tomu je cena vody od 1. května 2020 dokonce pod 
úrovní ceny roku 2019. Věříme, že mezi všemi současnými zprávami bude 
tato zpráva pro naše odběratele jednou z těch dobrých.

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř

Větvičkova vila v ul. Na Ptákách se konečně dočká dětského hřiště.

Žáci i družinářky školní družiny ZŠ Na Ostrově se konečně dočkají adekvát-
ního dětského hřiště. V současné době se na zahradě družiny nachází pou-
ze dožilé pískoviště a pár zastaralých pingpongových stolů. Služeb školní 
družiny každodenně využívá až 130 dětí, což bude z budoucího hřiště činit 
jedno z nejvíce využívaných hřišť v Jaroměři. 
Nové prvky byly vybrány právě s ohledem na aktivitu dětí věkové kategorie 
6-9 let. Zvolené prvky však nejsou jenom o zábavě, ale byly vybrány s ohle-
dem na rozvoj dětí, zejména by měly podporovat rozvoj motoriky, koordi-
nace a rovnováhy.  Nové herní prvky by měly být instalovány na přelomu 
měsíců května a června. Předpokládané náklady na instalaci nových her-
ních prvků vč. dopadové plochy činí 650 tis. Vybudování nového dětského 
hřiště neohrozí chod družiny.

Ing. Bc. Daniela Černá, Odbor majetku města
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O koronavirové kr iz i  se  starostou města Josefem Horáčkem

Celá naše země se potýká s koronavirovou krizí. O tom, jak se 
s tím vypořádalo naše město, a jaké kroky plánuje do budouc-
na se můžete dočíst v rozhovoru se starostou města Jaroměře 
Josefem Horáčkem. 

Jak si vede město v současné situaci?
	 Domnívám se, že si vedeme velmi dobře, a to jak z po-
hledu výkonu správy města, tak i z pohledu chování občanů.  
Úřad, ale i další městské organizace fungují v rámci omezení 
daných vydanými opatřeními na maximum možného. Samo-
zřejmě je život ve městě situací velmi ovlivněn, nicméně i na-
prostá většina občanů přistoupila k přijatým opatřením zodpo-
vědně a svým chováním velmi významně přispěli k tomu, že 
u nás nedošlo k žádnému dramatickému vývoji, jako tomu bylo 
v některých jiných zemích.

Byli jsme jako město připraveni na takovou situaci?
	 Na takovouto situaci nemůže být dokonale připraven 
vůbec nikdo, což se ostatně potvrdilo po celém světě, neexis-
tuje případ země, která by tuto situaci zvládala bez jakýchkoliv 
komplikací. Město Jaroměř má podrobně zpracovaný krizový i 
epidemiologický plán čili máme k dispozici vodítko, jak postu-
povat. Velkým problémem, a to hlavně z počátku, byl absolutní 
nedostatek ochranných prostředků, které navíc nebylo možno 
zakoupit, neboť vláda v podstatě zabránila volnému prodeji a 
převzala na sebe roli jediného distributora těchto prostředků. 
I s touto situací jsme si však dokázali poradit, a i díky dobrovol-
níkům a dárcům. 

Jak město pomohlo organizacím a lidem (kolik rozdalo rou-
šek, desinfekce apod., kdo všechno se zapojil)?
	 Město stále ještě svým občanům pomáhá, čísla s vyda-
nými rouškami, či poskytnutou dezinfekcí se mění každý den, 
stejně jako přibývají počty dárců a dobrovolníků. V tuto chvíli 
jsme pro občany a organizace zajistili více než 10.000 ks rou-
šek, 3000 l dezinfekčních přípravků, 800 ks respirátorů a další 
ochranné prostředky.  Tyto ochranné prostředky jsme posky-
tovali bezplatně nejen našim občanům, ale i potřebným zdra-
votníkům, lékárnám, prodejnám a dalším organizacím, které 
nás o pomoc požádaly. Poskytli jsme pomoc i okolním obcím. 
Kdo všechno se zapojil?  Na tuto otázku v tuhle chvíli nemohu 
odpovědět, aniž bych na někoho zapomněl. Dárců, dobrovolní-

ků, či lidí i firem, které nabídli či poskytli nějakou formu pomoci 
byli mnohé desítky, každý z nich ať již jsme jeho nabídku využili 
či nikoliv si zaslouží veliké poděkování a naši úctu. Mnozí dal-
ší poskytovali své dary či pomoc bez účasti města. Nebylo by 
tedy správné dnes někoho jmenovat, v každém případě však 
mohu slíbit, že nezůstaneme jen u tohoto poděkování.

Uvažuje město o plošné dezinfekci veřejných prostor?
	 V tuto chvíli o plošné dezinfekci veřejných prostor 
neuvažujeme, domníváme se, že s ohledem na současný vývoj 
pandemie, by bylo takové opatření nadbytečné.

Jaká se během krize ukázala pozitiva (dobrovolnictví apod)?
	 Za největší pozitivum považuji to, že se k sobě na-
vzájem dokážeme chovat ohleduplně, v této době se naplno 
projevilo, jak moc dokážeme být solidární, pomoci si navzájem, 
omezit své vlastní potřeby a práva ve prospěch jiného. Osob-
ně velmi rád co nejdříve zapomenu na toto období, kdy jsme 
v  podstatě přestali žít běžným způsobem života, nemohli se 
pobavit se svými blízkými či přáteli a byli jsme připraveni i o dal-
ší běžné součásti našich životů. Tahle doba, jak věřím, velmi 
brzy pomine. Na druhou stranu bych nikdy nechtěl zapome-
nout a doufám, že si to budeme pamatovat všichni, na to že 
to jde i jinak, že to jde, být tolerantní, ohleduplný, že nejsou 
jen má práva, ale práva mají i jiní, že je normální vzájemně si 
pomoci.

Jaký byl pro vás nejvíce krizový okamžik?
	 Nedokáži odpovědět, který konkrétní okamžik byl 
pro mě osobně nejkrizovější. Od počátku vypuknutí pandemie 
jsme, stejně jako všichni, pracovali s minimem informací. Nikdo 
nevěděl o této nemoci v podstatě vůbec nic, vždyť vzpomeň-
me, že ještě na konci února ji naprostá většina z nás, a to včet-
ně vrcholných představitelů státu, považovala jen za jakousi 
formu chřipky. Poté se začala vydávat mimořádná opatření 
a bohužel, tady si musím postesknout, se k nám na samosprá-
vy v podstatě žádné informace nedostávaly. O vydaných opat-
řeních jsme se dozvídali z medií a poté je pracně vyhledávali na 
internetových stránkách jednotlivých ministerstev. Informační 
tok se zhruba po 14 dnech zlepšil a dnes již dostáváme oficiální 
informace téměř obratem. Bohužel se však mění tak často, že 
orientovat se v nich je mnohdy nadlidský úkol. Vydaných opat-
ření a usnesení vlády byly desítky, mnohdy nám, tedy městům, 
ukládají takřka nesplnitelné povinnosti a ty jsou po dotazech 
či připomínkách opět rušeny, nebo změněny.  Kritická situace 
byla v prvních dnech i se zásobením ochranných pomůcek, stát 
nám sice slíbil dodání všeho potřebného, odesílali jsme vypl-
něné formuláře a žádosti o počtech a dodávkách potřebných 
ochranných prostředků, ale ty i přes mnohé sliby a ujištění 
nepřicházely. Postarali jsme se tedy sami, a to jak vyhlášením 
výzvy, nákupem a výdejem ochranných prostředků z vlastních 
zásob. V první polovině dubna již začaly přicházet významněj-
ší dodávky ochranných prostředků od státu a v této chvíli již 
máme ochranných prostředků dostatek, a to i ve formě zásob 
pro případ, že by se někdy v budoucnu obdobná situace měla 
opakovat.
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KVĚTEN 2020 Zprávy z města

Městské vodovody a  kanal izace s .r.o.  Jaroměř –  výroční  zpráva za  rok 2019

Přinášíme vám pravidelnou, v pořadí již šestou, výroční zprávu. 

I. Hospodářský výsledek

VÝNOSY:	 2019 		  2018 		  2017
		  39,5 mil. Kč	 38,7		  36,6

Výnosy roku 2019 o 0,8 mil. Kč překročily výnosy roku 2018. 
K překročení došlo kombinací vyšších tržeb z prodeje služeb 
(+ 1,1 mil. Kč) a nižších ostatních výnosů (-0,3 mil. Kč). V růstu 
tržeb se částkou 1,3 mil. Kč projevila vyšší cena vodného a stoč-
ného, a dále částkou -0,1 mil. Kč nižší fakturace ostatních tržeb, 
především tržeb za montáže vodovodních přípojek a prohlídky 
kanalizace kamerou. Pokles ostatních výnosů způsobily nižší 
prodeje materiálu a majetku v porovnání s rokem 2018, který 
byl mimořádný díky odprodeji traktoru Landini.

NÁKLADY:	 2019		  2018		  2017
		  38,0 mil. Kč	 37,2		  34,2

Náklady roku 2019 byly o 0,8 mil. Kč vyšší než náklady roku 
2018. Meziročně vzrostly např. náklady na externí služby 
(+0,5  mil. Kč), mzdy (+0,4 mil. Kč), odpisy (+0,2 mil. Kč), ná-
hradní díly (+0,2 mil. Kč). Na růstu nákladů externích služeb se 
částkou 0,3 mil. Kč podílelo nájemné okolním obcím za proná-
jem infrastrukturního majetku, částkou 0,2 mil. Kč souhrnně 
služby jako svoz odpadů, likvidace kalů, rozbory pitné a od-
padní vody, rozbory účinnosti čištění ČOV, revize zařízení. Ve 
mzdových nákladech se promítlo navýšení hodinových sazeb 
mezd části provozních pracovníků, v odpisech technické zhod-
nocení majetku (např. kompresorovna na ČOV, vnitřní oploce-
ní vodního zdroje J-CO, vstupní brána do areálu společnosti) 
a obnova části vozového parku. Naopak některé náklady byly 
meziročně sníženy, např. náklady na opravy (-0,5 mil. Kč) nebo 
náklady na čerpání podzemních vod (-0,3 mil. Kč).

(pokračování na další straně)

O koronavirové kr iz i  se  starostou města Josefem Horáčkem

Řeší např. Městská policie shlukování lidí, dodržování nošení 
ochrany úst a nosu apod., a jak by měl postupovat člověk, kte-
rý ví o nakaženém, co se pohybuje na veřejnosti?
	 Městská policie, ale samozřejmě i Policie ČR, vydaná 
opatření a usnesení vlády kontroluje. Evidujeme několik pře-
stupků, ale musím znovu zopakovat, že naprostá většina ob-
čanů se chová zodpovědně. Pokud někdo ví o někom, kdo je 
„nakažený“ a pohybuje se na veřejnosti, měl by tuto skuteč-
nost oznámit na Policii ČR, stejně jako každý jiný trestný čin.

Bude mít tato krize dopad na dění ve městě (sociální a kul-
turní dopad – nekonané akce, které městu přinášejí prestiž 
a finance, jako např. Brutal)?
	 Tato krize již bezesporu dopad na kulturní dění má, 
jsou zrušeny desítky plánovaných kulturních, sportovních 
i společenských akcí, které se zde měly pořádat a bohužel zce-
la jistě budou mnohé další ještě zrušeny. V tom se situace neliší 
od jakéhokoliv jiného města v naší zemi. Nezbývá než doufat, 
že alespoň v druhé polovině roku si budeme moci kulturního 
a  společenského života užívat plnými doušky, velká část při-
pravených akcí a pořadů, nebyla zrušena úplně, ale pouze pře-
sunuta, a tak jistě bude z čeho vybírat.

Jak budou probíhat investiční akce (opravy silnic, plánovaný 
obchvat, kruhový objezd u nemocnice, terminál)?
	 Investiční akce města do této chvíle probíhají bez ja-
kýchkoliv omezení, zahájené akce se realizují, plánované se 
soutěží a předávají k realizaci. Samozřejmě je již dnes naprosto 
jasné, že tato situace bude mít zásadní dopad na hospodaření 
města. Zcela jistě dojde k poklesu příjmů, a to jak daňových, tak 
i nedaňových. Na jednání zastupitelstva města dne 29. 4. 2020 

bude předložen návrh rozpočtového opatření, kterým, dle do-
poručení ministerstva financí a po konzultacích s auditorskou 
společností, upravujeme rozpočet města na tento rok na pří-
jmové i výdajové části o cca. 10 mil. Kč. Je tedy jasné, že nebu-
deme schopni zrealizovat všechny akce, které jsme původně 
předpokládali a schválili na únorovém jednání ZM. Kruhová 
křižovatka u nemocnice, stejně jako obchvat Jaroměře nejsou 
investiční akce města, ale ŘSD, a nemohu tedy zodpovědně 
říci, zda na tyto akce bude mít nastalá situace nějaký dopad. 
Samozřejmě s těmito dotazy obracím na zástupce ŘSD a jsem 
ujišťován o tom, že stavba okružní křižovatky bude zahájena 
po vydání stavebního povolení, o které je již v této době požá-
dáno. U obchvatu Jaroměře je situace obdobná, bylo vydáno 
územní rozhodnutí, probíhají výkupy pozemků (v této chvíli již 
vykoupeno více než 80 %) a v tomto roce by měl být zahájen ar-
cheologický průzkum a po dokončení výkupů požádáno o sta-
vební povolení. Stále by tedy měl platit předpokládaný termín 
dokončení této nanejvýš důležité dopravní stavby v roce 2023. 
O přesné informace jsem požádal i Ministerstvo dopravy a jak-
mile obdržím odpověď budu veřejnost obratem informovat.

Je něco, co byste občanům na závěr rád vzkázal?

	 Chtěl bych poděkovat všem občanům za to, jak jsme 
se společně s nastalou situací dokázali vypořádat. Díky za vaši 
zodpovědnost, ohleduplnost, ale i trpělivost. Prosím všechny, 
abychom neopustili to vše dobré, co v nás tato krizová doba 
probudila. 

Děkuji za rozhovor.
 «LAT»
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Městské vodovody a  kanal izace s .r.o.  Jaroměř –  výroční  zpráva za  rok 2019

ZISK:		  2019		  2018		  2017
		  1,5 mil. Kč	 1,5		  2,4 

V roce 2019 společnost opět hospodařila se ziskem. Stále přitom 
investovala do provozu, údržby vlastního i pronajatého majetku, do 
dalšího rozvoje, v průběhu celého roku řádně financovala provozní 
potřeby a plnila finanční závazky, včetně úhrad nájemného městu 
Jaroměři a okolním obcím, jejichž vodárenskou infrastrukturu pro-
vozuje. K 31.12.2019 společnost evidovala nerozdělený zisk minu-
lých let ve výši 8,7 mil. Kč.

II. Prověrka účetnictví

Přestože společnost nepodléhá povinnému auditu účetnictví, po-
važuje vedení společnosti průběžnou prověrku účetnictví a daní bě-
hem roku, a závěrečnou prověrku roční účetní závěrky a vyjádření 
auditora, za důležitý prvek transparentního hospodaření městem 
vlastněné společnosti. Proto společnost každý rok absolvuje účetní 
a daňovou prověrku, a zpráva o prověrce je pravidelnou přílohou 
roční účetní závěrky. Ze zprávy auditora o prověrce účetní závěrky 
za rok 2019 vyplývá, že účetnictví společnosti je v souladu s českými 
účetními předpisy, účetní závěrka poskytuje věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv společnosti, nákladů, výnosů a výsledku hospodaření.

III. Základní údaje

•	 cena vody 2019:		  bez DPH		 vč. DPH
	 VODNÉ			   21,74		  25 Kč/m3 
	 STOČNÉ			   26,96		  31 Kč/m3 
	 CELKEM			   48,70		  56 Kč/m3

Cena vody v roce 2019 byla o 2 Kč/m3 vyšší než v roce 2018. Jeden 
litr pitné vody v Jaroměři stál cca 6 haléřů.

•	 počet obyvatel zásobovaných vodou:	 15.215 
(Jaroměř 12.433; okolní obce 2.782)

•	 délka vodovodní sítě (bez přípojek):	 100 km
•	 počet vodovodních přípojek:		  3.305

•	 počet vodoměrů:			   3.730
•	 počet obyvatel trvale bydlících v 

domech napojených na kanalizaci:	 12.433
•	 délka kanalizační sítě (bez přípojek):	 50 km

•	 počet kanalizačních přípojek:		  1.870
•	 hodnota pronajatého majetku:	 449,9 mil. Kč
•	 nájemné zaplacené za pron. majetek:	 6,3 mil. Kč

IV. Fakturace vody, kvalita vody

Fakturace vody odběratelům (fakturováno):
VODNÉ		  692,7 tis. m3	 15,0 mil. Kč (bez DPH)
STOČNÉ		  635,8 tis. m3	 16,1 mil. Kč
SRÁŽK. VODA	 222,9 tis. m3	 6,0 mil. Kč
CELKEM		  1.551,4 tis. m3	 37,1 mil. Kč

Spotřeba vody v roce 2019 byla o 7,5 tis. m3 nižší než v roce 2018, 
především díky nižší spotřebě v druhé polovině roku. Z celkového 
fakturovaného množství vody připadlo 501 tis. m3 na domácnosti 
(72,3 %), zbylých 192 tis. m3 na ostatní spotřebu (27,7 %), tzn. prů-
mysl, obchod, služby, školství, zdravotnictví apod. Veškerý pokles 
spotřeby vody se v roce 2019 odehrál v ostatní spotřebě, spotřeba 
domácností se nezměnila. Průměrná spotřeba vody domácností 
v Jaroměři v roce 2019 zůstala na hodnotě roku 2018 (90,2 litru/oso-

bu/den), což odpovídá průměrné spotřebě vody v celé ČR.

Rozbory a kvalita pitné vody:
V souladu s příslušnou legislativou provádí odborně způsobilá akre-
ditovaná laboratoř pravidelné rozbory vody. Je prováděna jednak 
pravidelná provozní kontrola jakosti všech zdrojů pitné vody, jed-
nak pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodní síti. Při ní 
se zjišťuje dodržení limitních hodnot všech ukazatelů stanovených 
orgánem ochrany veřejného zdraví, kontrolují se mikrobiologické, 
fyzikální a chemické ukazatele. Při kontrole jakosti pitné vody jsou 
rozbory prováděny střídavě na různých místech celé vodovodní 
sítě, u konečných odběratelů, tzv. na kohoutku.
V roce 2019 bylo provedeno více než 130 rozborů vody. Provedené 
rozbory pitné vody dokládají, že zdejší podzemní zdroje vody dávají 
velmi kvalitní vodu, která je ale také velmi tvrdá a velmi železitá. 
V průběhu celého roku proto probíhalo na všech místech vodovod-
ní sítě průběžné odkalování s cílem minimalizovat případný výskyt 
zakalené vody u odběratelů. Pitná voda, která byla v roce 2019 vodo-
vodem distribuována konečným odběratelům, splňovala veškeré zá-
konem stanovené hygienické a mikrobiologické limity, což potvrdila 
i kontrola Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje.

PH pitné vody a její tvrdost:
•	 pH pitné vody se pohybuje v rozmezí 7,1–7,5 (normované roz-

mezí je 6,5–9,5);
•	 tvrdost vody na pětistupňové škále (<0,5 až >3,76 mmol/l) se po-

hybuje v rozmezí 3,3–4,7 mmol/l (= tvrdá až velmi tvrdá voda).

V. Přípojky, vodoměry, poruchy, opravy a údržba

Přípojky, vodoměry: Na konci roku 2019 čítala námi obhospodařo-
vaná vodovodní síť 3.305 přípojek (2.360 Jaroměř, 945 okolní obce) 
a kanalizační síť 1.870 přípojek (vše Jaroměř). Na vodovodní síti 
bylo celkem 3.730 vodoměrů (2.767 Jaroměř, 963 okolní obce). Ná-
klady na údržbu a opravy vodoměrů činily 95 tis. Kč.

Poruchy na síti, opravy, údržba: V roce 2019 bylo na námi provo-
zované vodovodní a kanalizační síti celkem 19 poruch, z toho 18 na 
vodovodu a 1 na kanalizaci. V porovnání s předchozími roky se jedná 
o běžný počet (pro srovnání: nejvyšší počet poruch byl v roce 2014, 
a to 46), většinou šlo o zlomy litinového potrubí, což je nejběžnější 
typ poruchy, v menší míře o poruchy na vodovodních přípojkách 
a armaturách. Koncem roku došlo ke dvěma poruchám také na 
větších průměrech potrubí, konkrétně v ulici Svatopluka Čecha (na 
vodovodním řadu LT 200) a v ulici Husova (na vodovodním řadu LT 
250). Přestože obě opravy byly značně obtížné a komplikované, 
byly zvládnuty ve velmi krátkém čase, navíc zcela bez omezení do-
dávky vody pro občany Jaroměře a bez následných škod.

Velká část roku byla věnována dvěma významným investičním ak-
cím ve městě, a to stavbě dálnice D11 a rekonstrukci železniční sta-
nice Jaroměř, v rámci kterých byly provedeny mimořádně rozsáhlé 
přeložky vodovodních řadů. Přeložky sice stavebně neprováděla 
naše společnost, zajišťovali jsme však veškerou manipulaci na vo-
dovodní síti, zprovoznění náhradních tras včetně provizorních pro-
pojení, dále vypouštění, zpětné napouštění a odkalení přeložených 
vodovodů, vše tak, aby dodávka vody byla přerušena v nejmenší 
možné míře případně vůbec. Za velmi významný úspěch považuje-
me zabezpečení dodávky vody při přeložce zásobního vodovodní-
ho potrubí LT 400 mm v délce cca 350 metrů pod tělesem dálnice, 
protože je to jediné propojení vodovodní sítě Jaroměř s vodoje-
mem Zaloňov.
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Městské vodovody a  kanal izace s .r.o.  Jaroměř –  výroční  zpráva za  rok 2019

Kromě výše uvedených oprav a přeložek byla během roku prová-
děna běžná provozní činnost jako údržba vodovodní a kanalizač-
ní sítě, odkalování, výměny vodoměrů, montáže nových přípojek, 
opravy závad u odběratelů, vytýčení sítí apod. Celkové náklady na 
opravy a údržbu v roce 2019 činily 4,6 mil. Kč (z toho vodovod a ka-
nalizace 3,7 mil. Kč; ČOV 0,4 mil. Kč; ostatní 0,5 mil. Kč).
V průběhu celého roku 2019 dále probíhalo systematické čištění ka-
nalizace města čistícím vozem Kaiser-Man; bylo vyčištěno dalších 
5,8 km kanalizace, z níž bylo vytěženo 127,4 tun materiálu, který byl 
řádně likvidován oprávněnou firmou; od uvedení čistícího vozu do 
provozu v září 2016 bylo vyčištěno celkem 21,4 km jaroměřské ka-
nalizace (42,7 % z celkových 50 km), ze které bylo vytěženo celkem 
444 tun materiálu.

VI. Čistírna odpadních vod

Množství čištěných a vypouštěných vod:
•	 kapacita ČOV:			  2.190,0 tis. m3/rok
•	 množství čištěných vod 2019:	 1.220,6 tis. m3

Vyčištěná voda byla v souladu s příslušnými zákonnými povoleními 
vypuštěna zpět do řeky Labe.

Hodnota EO:
•	 projektovaná kapacita ČOV:	 35.000 EO
•	 využití ČOV v roce 2019:	 8.200 EO

Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je souhrnný ukazatel, charakte-
rizující velikost čistírny. Dosažená hodnota byla v roce 2019 přibliž-
ně stejná jako v roce předchozím, využití kapacity ČOV bylo velmi 
nízké.

Dodržování limitů vypouštěných vod: V průběhu celého roku vyka-
zovala ČOV velmi dobrý a stabilní čistící efekt ve všech sledovaných 
parametrech. Z pohledu zákona o poplatcích za vypouštění odpad-
ních vod byly vypouštěné vyčištěné vody ve všech hodnotách pod-
limitní a nepodléhaly zpoplatnění.

Příprava rekonstrukce a modernizace ČOV: Stávající čistírna byla 
navržena jako mechanicko-biologická. Projektová dokumentace 
ČOV pro stavební povolení byla zpracována v roce 1993, projektan-
tem strojní části realizační dokumentace a generálním dodavate-
lem technologického vystrojení byla firma ECOFLUID s.r.o. Bratisla-
va. Čistírna byla zkolaudována a uvedena do provozu v roce 1996. 
Účinnost čištění je velmi vysoká, bez výkyvů, všechny ukazatele 
vypouštěných vod jsou s rezervou plněny. Vzhledem k tomu, že se 
ČOV začala blížit k hranici své plánované životnosti (25 let), začala 
již v roce 2018 příprava její rekonstrukce a modernizace.

V roce 2018 proběhlo v rámci připravované rekonstrukce a moder-
nizace ČOV následující: V dubnu Zastupitelstvo města Jaroměře 
schválilo záměr provést realizaci kompletní rekonstrukce a mo-
dernizace ČOV Jaroměř prostřednictvím naší společnosti a uložilo 
radě města zajistit k naplnění uvedeného záměru nezbytné kroky. 
V květnu rada města uložila jednateli společnosti zajistit naplnění 
uvedeného záměru. Proběhlo výběrové řízení na projektového 
manažera celé akce, v červnu rada města schválila jeho vítěze (DA-
BONA s.r.o. Rychnov nad Kněžnou), po podpisu smlouvy převzal 
projektový manažer kompletní organizaci akce. Následně proběh-
lo výběrové řízení na zpracovatele projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební povolení a zajištění související inže-
nýrské činnosti, v srpnu rada města schválila jeho vítěze (EKOEKO 
s.r.o. České Budějovice), po podpisu smlouvy zahájil projektant prá-

ce na projektové dokumentaci.

V roce 2019 proběhlo v rámci připravované rekonstrukce a moder-
nizace ČOV následující: V lednu projektant dokončil projektovou 
dokumentaci pro územní řízení a zahájil inženýrskou činnost pro 
podání žádosti o vydání územního rozhodnutí, v červnu byla žádost 
o vydání územního rozhodnutí podána. V září projektant odevzdal 
pracovní verzi dokumentace pro stavební povolení, finální verze 
byla vázána na vydání územního rozhodnutí. V listopadu stavební 
úřad vydal územní souhlas jako plnohodnotnou náhradu územního 
rozhodnutí, hned poté ještě v listopadu projektant dokončil finální 
verzi projektové dokumentace pro stavební povolení a zahájil in-
ženýrskou činnost, směřující k podání žádosti o vydání stavebního 
povolení.

VII. Pohledávky, dlužníci

a) Pohledávky ve lhůtě splatnosti: 4.807 tis. Kč – běžné pohledávky 
ve 14denní splatnosti.
b) Pohledávky do 90 dnů po lhůtě splatnosti: 353 tis. Kč – pohle-
dávky, u nichž jsou odběratelé ve skluzu s placením; řešeno upo-
mínkami, telefonáty, osobním jednáním, přerušením dodávky vody 
apod.
c) Pohledávky od 3 do 12 měsíců po lhůtě splatnosti: 188 tis. Kč – 
pohledávky v řešení právníka, tzn. jsou buď v soudním projedná-
vání, nebo je na ně vydán platební rozkaz, exekuce, či existuje jiná 
forma právního zajištění.
d) Pohledávky nad 12 měsíců po lhůtě splatnosti: 323 tis. Kč – po-
hledávky v řešení právníka, viz výše.

Pohledávky k 31.12.2019 činily 5.672 tis. Kč. Oproti předchozímu roku 
mírně klesly (- 65 tis. Kč) a změnila se jejich vnitřní struktura. Běžné 
pohledávky ve 14denní splatnosti vzrostly o 353 tis. Kč (+7,9 %), což 
byl částečně důsledek zvýšení ceny vodného-stočného, částečně 
důsledek odložení prosincových plateb částí odběratelů až na le-
den; tato kategorie pohledávek nicméně zůstala pod úrovní 5 mil. 
Kč, pod níž se dlouhodobě pohybuje. K velké změně však došlo 
u veškerých pohledávek v kategorii 15 a více dní po splatnosti – ty 
byly souhrnně sníženy o 419 tis. Kč (-32,6 %) a vůbec poprvé klesly 
pod hranici jednoho milionu korun, konkrétně na 865 tis. Kč. Lze 
z toho usuzovat, že postupy, které společnost směrem k dlužníkům 
vodného-stočného dlouhodobě praktikuje, se osvědčují.

VIII. Závěr – shrnutí

Společnost Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř v roce 
2019:
•	 řádně a včas plnila všechny povinnosti provozovatele jak v ob-

lasti čerpání, úpravy, jímání a dodávek pitné vody, tak v oblasti 
odvádění, čištění a vypouštění odpadních vod, tak také v oblas-
ti oprav a údržby pronajatého infrastrukturního majetku,

•	 šestým rokem v řadě docílila kladného výsledku hospodaření,
•	 bez zásadních problémů financovala své provozní potřeby 

a řádně plnila veškeré finanční závazky, včetně úhrady nájem-
ného městu Jaroměři a okolním obcím, jejichž vodárenskou 
infrastrukturu provozuje,

•	 vedla účetnictví způsobem, který věrně zobrazuje veškeré sku-
tečnosti, je v souladu s českými účetními předpisy a jeho pro-
věrka proběhla bez výhrad.

V Jaroměři 15. 4. 2020, Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti
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Akce Oživení  pevnosti  Josefov

Aktuální informace sledujte na našem webu, facebooku i instagramu...

Své příspěvky a fotografie z akcí nemusíte vídat jen v tištěné podobě. Zašlete nám je a my je zveřejníme on-line. 

Na webových stránkách www.jaromer-josefov.cz naleznete aktuality z města, jako jsou usnesení z rady nebo zastupitelstva 
města, ale také kontakty na jednotlivé odbory, různé formuláře ke stažení apod. Na facebooku Zpravodaj města Jaroměře 

naleznete pozvánky na akce, fotografie, události a zprávy z regionálních deníků týkající se Jaroměře. Na instagramu mesto_jaro-
mer naleznete aktuální fotografie z města či z akcí, které se tu konají. 

Některé informace v tištěném Zpravodaji nemusí být vzhledem k dosavadní situaci aktuální. Bohužel nejsme schopni zajistit, 
aby tištěná verze pružně reagovala na některé zrušené akce, či nová nařízení vlády. Děkujeme za pochopení.

I přes zpomalené tempo naší země, které je dáno vyhlášeným 
nouzovým stavem, se stavební práce na akci Oživení pevnosti 
Josefov nezastavily a po zimní pauze pokračují dle harmono-
gramu. 

Některé stavby na území naší republiky musely být s ohledem 
na aktuální situaci pozastaveny, a to zejména z důvodu chy-
bějícího personálu. Naštěstí zhotovitel, společnost Gardenline 
s.r.o., zajistil dostatečný počet pracovních a odborných sil na 
stavbu v Josefově, proto práce mohou dále pokračovat. Aktu-
álně probíhají opravy v areálu tzv. autoparku, tedy místě, kde 
se konají již řadu let různé slavnosti a festivaly, včetně toho 
největšího – Brutal Assault. Každý týden probíhají pravidelné 
kontrolní dny za účasti zástupců města, zhotovitele, poddoda-
vatelů, Národního památkového ústavu, technického i autor-
ského dozoru. Kontrolních dnů se zúčastňují odborníci i z ob-
lasti ochrany památek a pevnostního stavitelství. Koneckonců, 
pevnostní hradby v Josefově, tzv. horní pevnost, požívají nej-
vyšší možnou památkovou ochranu na území města Jaroměře. 
Oprava této části hradeb, která činí cca 1/10 z celkové plochy, je 
důležitým krokem v záchraně významné kulturní památky. Cel-
ková předpokládaná hodnota akce Oživení pevnosti Josefov 
činí cca 128 mil. Kč. Město Jaroměř získalo díky členství v Hra-
decko-pardubické aglomeraci Integrovaných územních inves-
tic na opravu hradeb částku ve výši 94,5 mil. Kč. A nejedná se 

jen o opravu hradebních zdí, ale také Bastionu IV. včetně pra-
chárny, kde sídlí spolek Umělecká kolonie Bastion IV. a akade-
mický sochař Petr Novák, kteří se výrazným způsobem podílí 
na kulturním životě v našem městě. Jsme rádi, že díky městské 
akci Oživení pevnosti Josefov a desítkám milionů korun z ev-
ropských zdrojů, získají možnost působit a pořádat své akce v 
opravené části naší krásné josefovské pevnosti. Celá akce by 
měla úspěšně skončit nejpozději na jaře roku 2022. Otázkou 
však zůstává, kde má město vzít finanční prostředky na zbylých 
9/10 horních hradeb. Dnes již víme, že v novém dotačním ob-
dobí finanční prostředky na opravu hradeb přes Integrované 
územní investice již nepřitečou. Objem nutných oprav je abso-
lutně nad finanční možnosti města. Zde by měl jednoznačně 
pomoci stát. Vedení města proto neustále apeluje na zástupce 
státu a vládu ČR. Reakce ze strany státu jsou zatím pozitivní. 
Přejme si tedy, aby Jaroměř byla brzy vyslyšena a jednání s vlá-
dou tak vedla ke konkrétní státní pomoci. 

Bc. Jan Žíla, vedoucí OMM

Blíží se splatnost místního poplatku za shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a místního poplatku ze psů!!!

Více informací na https://www.jaromer-josefov.cz/…/od-
bor…/zadosti-a-formulare/ nebo v tištěném březnovém 
Zpravodaji.

Tyto poplatky jsou splatné jednorázově, a to nejpozději do 
30. 6. 2020. Složenky k těmto poplatkům Vám budou doru-
čeny v průběhu měsíce května až června 2020.
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Akce Oživení  pevnosti  Josefov Nutné inovace ve výuce. . .  Z  učitelů  se  stávaj í  youtubeři

Přísloví „nouze naučila Dalibora housti“ nyní platí pro celou 
zeměkouli, vše je jinak. 

Ještě před dvěma měsíci jsme si situaci, kdy děti nechodí do 
školy, nedokázali představit a nyní je to realitou. Z nás všech se 
stali žáci. Každý dospělý musel přijít za poslední týdny s něja-
kou inovací, ať už je to ministr, majitel firmy, zaměstnanec, ro-
dič či učitel. Různé podpůrné EU projekty se také snaží školám 
poskytnout seznam online zdrojů a možnosti webinářů, jak se 
vyrovnat s novou situací a jak nejefektivněji učit „na dálku“, 
a to je právě název stránky ministerstva školství, kde sdílí další 
a další zdroje pro učitele i rodiče.
Je obdivuhodné, jak rychle se naše školy adaptovaly na nový 
stav. Chuť pokračovat a být s dětmi v kontaktu překonala i ne-
chutě a obavy z využívání komunikační techniky. V nedalekých 
Rasoškách i paní učitelky z mateřské školy dávají na stránky 
školy svá videa, pracovní listy, nápady i pro ty nejmenší a ro-
diče sdílí s ostatními výtvory dětí v uzavřené skupině prostřed-
nictvím sociálních sítí.
Většina škol stavěla svou komunikační strategii na systémech, 
které používaly v minulosti a byli na ně zvyklí jako rodiče, tak 
učitelé. Ty školy, které je neměly, narychlo vytvořily speciální 
webové stránky či sdílené úložiště. Po čase nastala potřeba 
zavést online setkávání s dětmi, které v minulosti používat ne-
musely. Každá škola ho nabízí v jiném rozsahu, někde jednou 
za týden, jinde každý den hodinu, tak jak učitelé a rodiče dětí 
zvládají. Na druhém stupni vyvstávala nutnost koordinovat vý-
uku mezi jednotlivými učiteli, aby se děti a rodiče necítili pře-
hlceni a každý učitel nekomunikoval v jiném prostředí a jejich 
online vyučování se nepřekrývalo. Na pomoc přispěchal i Krá-
lovehradecký kraj, který pořádal online porady s řediteli škol, 
motivoval k využití moderních nástrojů, které jsou dlouhodobě 
udržitelné a osvědčily se v řadě jiných škol. Poskytl také zpro-
středkování výpočetní techniky pro děti, které technické záze-
mí nemají a i nadále podporuje možnost pro pedagogy i ředi-
tele obrátit se na tzv. digitální pohotovost, iniciativu učitelů, 

kteří jsou nonstop připraveni poradit kolegům s technickými 
i metodickými úskalími vzdělávání na dálku.
Nová situace přinesla i příležitost podívat se na „učivo“ kritic-
ky. „Opravdu se musí třeťák naučit druhy zájmen zpaměti?“ ptá 
se právem vyděšená maminka. „Mnoho z nás dospělých neumí 
psát gramaticky správně, neumí se vyjadřovat, nemá sebevě-
domí prezentovat své názory a bohužel i další generace tráví 
drahocenný školní čas jazykozpyteckou vědou tolik hodin, to je 
absurdní.“ Učitelé zvažují, co je opravdu to podstatné. Mnozí 
rodiče se poprvé více zajímají, co se děti učí, podrobněji studují 
učebnice a mnozí byli zklamáni, že svým dětem nemohou po-
moci, anebo opravdu netuší, k čemu by učebnicová látka moh-
la být v 21. století užitečná. Na revizi rámcových vzdělávacích 
plánů pracuje i MŠMT. Česká školní inspekce hlásí, že méně je 
mnohdy více. Všechny naše nešvary minulosti jsou nyní nějak 
viditelnější.
Ale platí to i obráceně, co jsme dělali dobře se nám nyní mno-
honásobně vrátilo, ať už tam, kde měli učitelé zásobu výuko-
vých materiálů z minulých projektů, využívali je běžně IT ve 
výuce všech předmětů, či tam, kde děti rychle pocítily ztrátu 
kontaktu s milovanou paní učitelkou a svými spolužáky, paní 
učitelka i spolužáci jim najednou chyběli, a to bylo známkou 
dobře založeného vztahu pedagoga se svými dětmi. Také se 
rychle projevilo, čím jsou děti poháněny, zda touhou se více 
dovědět či jen známkou. Také jak moc je sebeřízení, práce s ča-
sem, plánování činností náročné, když tam není moderátor 
v podobě učitele, který jim může být průvodcem.
Všichni se nyní učíme a děti nás přitom mohou pozorovat. Děti 
se učí samostatně zvládnout nové výzvy, hledat způsoby, jak 
dosáhnout cíle, co každému vyhovuje. Ze všech rozhovorů 
s učiteli a řediteli bylo jasné, že nyní je třeba děti i rodiče pod-
pořit, uklidnit je a dát jim najevo, že spolužáci i paní učitelka 
stále existují, ale netlačit na pilu. Výuku cizího jazyku stejně 
nejvíce podpoří, pokud budou děti pohádky sledovat v originá-
le, jak o tom svědčí zkušenosti z některých západoevropských 
zemí, kde většina lidí mluví více jazyky. Tam pohádky prostě 
nedabují a děti přirozeně vrůstají do vícejazyčného prostředí.
V současné době nám velmi slouží zkušenost z individuální-
ho vzdělávání, tzv. domácího vzdělávání, kde rodiče využívají 
vnitřní motivaci dítěte poznávat svět, který je stvořen logicky 
a  je přeci tak zábavné ho postupně objevovat! Rodiče domá-
cích školáků velmi bedlivě sledují zájmy dítěte a všechny před-
měty učí v souvislostech. Je přeci jedno, zda se dítě učí číst, 
psát, vyjadřovat své myšlenky, pracovat s různými zdroji, na 
tématu vesmír, dopravní řešení budoucnosti či pravěk. Stejně 
tak dobrým učitelům jde o smysluplnost bádání, a to doslova: 
nepracují jen s tužkou a cvičebnicí, ale také s filmem, doku-
mentem, pozorováním přírody, volnou tvorbou, vařením, vy-
ráběním, hudbou, poutavým životním příběhem či schopností 
vymyslet, jak mohu být ostatním užiteční. Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání, tzv. MAP, umožňuje pedagogům sdílet své 
zkušenosti, inspirovat se od kolegů z jiných škol a stále na sobě 
pracovat. Budeme rádi, pokud máte jakékoli podněty, nápady 
i konkrétní poděkování obětavým pedagogům, když se nám 
ozvete na adresu: mapjaromersko@gmail.com.

Mgr. Darina Bártová
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Žáci  gymnázia  maj í  š ikovné ruce. . . Letem,  světem, vzduchem.. .

Kř išťál  za  časů  korony

Co se děje
v PrŠ,  ZŠ a  MŠ Josefa Zemana?

O mladé generaci se všeobecně soudí, že tráví většinu času 
u počítače a s jejich zručností to „jde z kopce“… „mají obě 
ruce levé“… „jehlu neudrží“. 

Jsme rádi, že můžeme do-
kázat, že u studentů na-
šeho gymnázia tomu tak 
ve skutečnosti není. Kvůli 
zvláštním opatřením, která 
„zavřela doma“ většinu ná-
roda, naši žáci samozřejmě 
také studují „dálkově“, sedí 
u počítače, počítají, vyplňují, 
posílají úkoly.
Ale úkoly z „výtvarky“, to je 
něco jiného. Žáci 1. A a sexty 
gymnázia také dostali úkol: 
vytvořit vlastníma rukama 
(ušít, složit) roušku, kterou 
vyfotí a pošlou obrázek. Pří-

jemně nás překvapilo, že to pro mnohé nebyl úkol, ale že se 
sami i bez zadání spontánně připojili k dobrovolnické pomoci 

a šili a šijí. A že nevytvořili jednu roušku, ale nespočet modelů, 
které rozdávali, komu bylo potřeba.
Samozřejmě musíme poděkovat i maminkám, babičkám a dal-
ším „švadlenkám“, které jim ukázaly, jak na to. Někteří také šili 
podle návodů z internetu. A přišla spousta zajímavých fotogra-
fií. Některé z nich si můžete prohlédnout. Takže naši žáci zas 
tak „marní“ nejsou a zaslouží pochvalu. A z tohoto úkolu by 
měli všichni dostat 1*.

Mgr. Ladislava Malinová
Gymnázium J. Žáka, Jaroměř

Před více jak čtyřiceti dny proběhlo uzavření všech škol, tak-
řka bez varování, ze dne na den. 

Školy neměly dostatek času a prostoru se na vzniklou situaci 
připravit a z rodičů se přes noc stali pedagogové, kteří kromě 
své vlastní práce teď přejímají kontrolu nad vzděláním svých 
dětí. Pohledem zvenčí by se mohlo zdát, že mají učitelé pro-
dloužené prázdniny, ale nic nemůže být vzdálenější pravdě. 
Pedagogové (a věřím tomu, že nejen ti v naší škole) jsou zvyklí 
pracovat v obohaceném prostředí, přinášet dětem množství 
různorodých podnětů, které povětšinou propojují několik 
smyslů, forem práce a sociálních interakcí, mají nyní k dispozici 
“pouhé nekonečno” virtuálního světa. Zní to jako protimluv, 
ale pro nás je to málo. Tolik lidského tam nyní chybí a o to těž-
ší to pro nás je. Neustále hledáme formy práce, které by bylo 
možné iniciovat on-line, ale aby přitom nevcucly životy dětí do 
počítačů. Na druhou stranu je nutno poznamenat, že se jim 
nabyté dovednosti, jako je komunikace přes videokonferenci, 
sdílení souborů v cloudu, stříhání videa nebo sdílení obrazov-
ky, určitě budou brzy hodit.
Náročnost současné situace pro naše učitele spočívá přede-
vším v tom, že každý žák pracuje svým tempem a na odlišné 

úrovni, o to je proces podpory na dálku těžší. Naše děti se však 
snažíme od počátku školní docházky vést k sebeřízení a zod-
povědnosti za své vzdělání, což jsou velmi cenné dovednosti 
přenositelné do praktického života, a právě v těchto časech se 
ukazuje, jak důležité dovednosti to jsou. Dovolím si proto cito-
vat zprávu od jednoho z našich rodičů, která tuto skutečnost 
podtrhuje: 

“Ahoj holky. Mirko, A. jede Náš svět dnes. Včera večer matika 
a angličtina. Úplně sama a moc ji to baví. Díky za to, jak učíte, je 
to obrovský rozdíl. Děti, co jsou tu okolo ve vesnici, jsou zmatené 
a čekají, kdo jim co řekne, co můžou a co ne, jak daleko a kdy. 
Ona si to rozplánovala sama a s radostí. Jsem tu jen na poslech 
a jídelna...aby nevyšla ze zvyku, tak má dnes fazole:) Mějte se.“

A co dál? Vypadá to, že se blýská na lepší časy a alespoň první 
stupeň se brzy vrátí do (takřka) běžného provozu. Plánujeme 
výuku v přírodě, budování školní zahrady – tam se vejde spous-
ta přírodopisu, fyziky, ale také češtiny a matiky... Školáci z dru-
hého stupně na tom budou bohužel o něco hůře, naštěstí ne 
Ti naši. Náš druhý stupeň je teprve ve fázi příprav a 6. ročník 
otevíráme v září nadcházejícího školního roku. Máte do doma 
studenta, který by měl chuť naučit se rozhodovat sám za sebe, 
řídit svůj pokrok a věnovat se svým přednostem s ohledem na 
budoucího vzdělání a povolání? Zbývá nám pár posledních vol-
ných míst.   

Za ZŠ Křišťál, Pavel Palička

Zápis a příjímací zkoušky na ZUŠ F. A. Šporka.

Vážení rodiče, datum zápisu a přijímacích zkoušek ke studiu 
na ZUŠ F. A. Šporka pro školní rok 2020/2021 zatím neznáme. 
Ihned, jakmile to okolnosti dovolí, vyvěsíme ho na stránky 
naší školy a města. Děkujeme za pochopení. 

Vaše ZUŠka
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Letem, světem, vzduchem.. .

Co se  děje
v PrŠ,  ZŠ a  MŠ Josefa Zemana?

Kdo by tušil, že se toto téma stane tak aktuálním v této ne-
lehké době? Když jsme se před začátkem školního roku v naší 
školce rozhodovali, jaké celoroční téma zvolíme, vůbec nás 
nenapadlo, že na jaře přijde doba, kdy bude náš nápad až iro-
nicky realistický… 

Našim cílem bylo přirozeně navázat na téma z loňského škol-
ního roku „Místo, kde žijeme“. Z našeho nejbližšího okolí 
jsme se tak rozhodli podívat více do světa a navštívit zajímavá 
místa na naší planetě, nahlédnout pod pokličku jiných kultur 
a poznat rozmanitou podobu fauny a flóry naší krásné plane-
ty. Celoroční téma nazvané „Letem světem“ jsme propojili 
s hlavním tématem pro letošní rok v oblasti environmentální 
výchovy, kterým je „Vzduch“. Ve třídě nejstarších Koťátek se 
děti rozhodly cestovat fantazijním dopravním prostředkem 
„Kočkobleskem“, který si společně nejen pojmenovaly, ale 
i vyrobily. Ve třídě Kytiček se zase začalo létat na pohádkovém 
létajícím kufru, který pro děti připravil nejedno překvapení. 
Nejmladší Berušky pro změnu přivítal ve školce na začátku září 
cestovatel Bucík, který přiletěl v létajícím balónu. Součástí vý-
bavy všech výprav se staly mapy, kompasy a batohy. A cesta za 
dobrodružstvím mohla začít.

Nejdříve jsme se všichni vypravili na menší batůžkové výlety, 
abychom si vyzkoušeli, jací jsme turisté. Zajímavá byla pro děti 
hra, ve které se vydaly do světa za drakem Bezzubákem a for-
mou úkolů zkoumaly vzduch a vše, co s ním souvisí. Uvědomi-
ly si díky tomu jeho význam pro život na Zemi. Za spolupráce 
rodičů a dětí vznikla v naší školce také výstava nejrůznějších 
létajících dopravních prostředků, které zdobí chodby naší vily. 
Když jsme si povídali o lidském těle, zjistili jsme, že na světě ne-
jsou všichni lidé úplně stejní a sledovali jsme rozdíly mezi nimi. 
Seznamovali jsme se i s pohádkami z jiných zemí, a to nejen 
formou četby, ale i divadla, kdy jsme shlédli příběh na moti-
vy norské pohádky „O statečné Hildě a pyšném Hakonovi“. 
V zimě sice letos žádný sníh nebyl, ale my jsme si ho užili dost, 
když jsme vyrazili za tučňáky, ledními medvědy a Eskymáky 
na Severní pól. Po světě jsme si jako hmyz nebo ptáčci zalétali 
i během veselého týdne, který předcházel Karnevalu. Jednoho 
dne jsme se také všichni převlékli za cestovatele a turisty a tě-
šili se, jak budeme dále poznávat barevný svět plný zajímavých 
věcí, ALE…
…ne vždy se uskuteční to, co si člověk naplánuje. V jarních mě-
sících jsme chtěli pokračovat v našem poznávání světa, vydat 
se na cestu do Vesmíru. Čekal nás také výlet za cizokrajnými 
zvířátky, radost jsme chtěli udělat maminkám k jejich svátku. 
Ani ve snu by nás však nenapadlo, že právě současná jednodu-
chost a dostupnost cestování po celém světě se pro nás stane 
spíše noční můrou. Že vzduch, který dýcháme, bude pro nás do 
jisté míry nebezpečný. My však nezoufáme! Věříme, že dříve 
nebo později se vše zase obrátí k dobrému a my budeme mít 
opět možnost volně dýchat a budeme moci viditelně rozdávat 
úsměvy na kterémkoliv místě naší krásné planety. Všem čtená-
řům přejeme hodně zdraví, sil a optimismu v těchto nelehkých 
dnech.

Kolektiv MŠ Lužická

Žijeme ve zvláštní době. To, co se dnes odehrává v naší zemi, 
ale i v ostatních státech světa, si málokdo z nás ještě před ne-
dávnem dovedl představit.

Učebny naší školy osiřely a učitelé promýšlejí metody, jak se na 
dálku věnovat svým žákům. Tam, kde to je možné, pomáhají 
ve spojení s dětmi moderní technologie, především internet, 
svou nezastupitelnou úlohu při výuce sehrávají média veřejné 
služby, především Česká televize a Český rozhlas.
V podmínkách naší školy jsme vycházeli z možností, které mají 
žáci se specifickými vzdělávacími potřebami. Ty jsou poněkud 
odlišné. Bohužel, v domácnostech často chybí potřebné počí-
tače pro práci on-line. Proto učitelé pravidelně připravují infor-
mace a úkoly pro své svěřence v písemné „papírové“ podobě. 

Naší snahou je děti zbytečně nepřetěžovat, ale zajistit alespoň 
základní vzdělávací cíle.  Ve škole jsme pro tyto účely zřídili vý-
dejní místo, kde si rodiče vyzvedávají výuková zadání a schrán-
ku pro vracení vypracovaných úkolů. Všem, kteří si své nové 
povinnosti plní, patří náš dík. Víme, že pro rodiny nastala neleh-
ká doba. Přesto chceme poprosit, aby naše děti a jejich rodiny 
vydržely a nadále věnovaly této činnosti dostatek pozornosti. 
Společnými silami musíme tuto náročnou situaci zvládnout.
Všichni už se těšíme na chvíli, kdy se opět společně uvidíme ve 
svých třídách.

Mgr. Luděk Sychra, učitel PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana Náchod, 
odloučené pracoviště Josefov
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Co se děje  v  ZUŠ F.  A.  Šporka

Všichni se učíme žít v této zvláštní době, kdy s obavami vyhlíží-
me nové zprávy, a za každou dobrou jsme tolik vděční. 

V našich domácnostech je také všechno jinak. A je to pěkná 
zabíračka pro všechny. Rodiče získali rázem aprobaci pro vý-
uku všech předmětů, převzali roli družináře, také kuchařky 
a školního psychologa. A to vše museli přidat ke své práci. Uči-
telé všech druhů škol se snaží ze všech sil a sedí od rána do 
večera u počítačů a dělají vše možné a do nedávna i nemožné 
proto, aby se vzdělávání nezastavilo. Žáci, jindy odhánění od 
počítačů, jsou u nich teď nuceni sedět celý den. A ven se může 
jen opatrně. Pro nikoho to není jednoduché a spousty lidí jsou 
dnes na samé hranici svých sil. Obavy z budoucího vývoje jsou 
jen přitížením, lékem zůstává víra v opětovné vyléčení světa. 
Všichni se učíme v této době nalézat rovnováhu mezi tím, co 
je dnes nezbytné a co je zbytečné, a proto doufám, že výuka, 
která teď probíhá v naší zušce „na dálku“ je na té misce vah, 
na kterou se dává vše dobré, prospěšné a léčivé. Každá z rodin 
má jiné možnosti, u každého funguje něco jiného, každý učitel 
si našel nejvýhodnější způsob pro svůj obor a styl práce. U vý-
tvarníků vznikla pracovní platforma na Google, dramaťáci mají 
možnost pracovat s jedinečnými záznamy inscenací, hudebníci 
vyučují přes telefony, emaily, skype, messengery, whatsappy, 
nahrávají žákům písničky, stupnice, etudy, přednesy, rozebírají 
s žáky jejich domácí nahrávky.  Pokud chcete do dění v „zu-
šce nadálku“ nahlédnout blíže, podívejte se na stránky školy 
www.zus-jaromer.cz, kde najdete aktuální číslo našeho měsíč-
níku ZUŠkoviny.
Nikdo z nás zatím přesně neví, kdy se uvidíme v naší krásné 
zušce, která je teď opravdu smutná. Je v ní ticho, které není 
tichem prázdninového odpočinku, ale tichem, které přišlo 
nikým nezvané. Proto ani z notesu, ve kterém mám všechny 

akce do konce roku a kterým rozpačitě listuji, nevyberu žád-
nou, na kterou bych Vás pozval. Věřte, že se obrovsky těším na 
první den, kdy se naše škola zase otevře a rozezní se na „plný 
pecky“. Každý z nás tomu svou zodpovědností může alespoň 
maličko pomoci.
Přeji Vám Všem pevné zdraví na těle i duši, dostatek sil ke 
zvládnutí obtíží, čistou mysl a chuť do práce a radost z ní. 

Vlastimil Kovář

Z výtvarného oboru na dálku.

Ani naši výtvarníci po několika týdnech, kdy jsou školy zavřené, 
nezahálejí. Pomalu ale jistě tvoří v domácím prostředí: malby, 
kresby, kombinované techniky, šití, počítačová tvorba, vzni-
kají i „voňavé“ fotografie pekařského umění (maminkám se 
pomáhat musí).  A kdeže je tahle nádhera k vidění? V naší vir-
tuální třídě prostřednictvím aplikace Google Classroom. Ta je 
pro všechny žáky přístupná nejen v počítači, ale i v mobilním 
telefonu.  Na její stránky ukládáme fotografie vytvořených pra-
cí, vypravujeme se na návštěvy galerií a muzeí, prohlédneme 
blízká i vzdálená města a jejich pamětihodnosti, promítneme 
videa současných vylidněných velkoměst, anebo nahlédneme 
do ateliérů mnoha tvořivých lidí.  Studijních materiálů je nepře-
berné množství a teď je víc než kdy jindy možnost si všechno 
zblízka a důkladně prohlédnout a prostudovat. A je se čím učit 
– tahy starých mistrů, světla a stíny, modelace tvarů, tajemná 
zákoutí, zátiší. Díky velkému přiblížení je to prostě ráj. Radost 
nejen pro oči a duši, ale především takový malý odrazový můs-
tek výprav pro všechny, kterým to už moc chybí.

Radka Ulichová (učitelka VO)
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2020 Spolky a organizace

Skauti  z  Jaroměře 
pomáhaj í  v  boj i  proti  nákaze COVID-19

Rozdali jsme přes 260 štítů a stále pokračujeme! Vše děláme 
zadarmo a dobrovolně. Štíty potom, pokud je to jen trochu 
možné, roznášíme pěšky. Tímto bychom také chtěli poděko-
vat všem, kdo nás podpořili ať už materiálně nebo finančně. 

Děláme vše, co je v našich silách a společně se snažíme zmírnit 
šíření nemoci. Další informace na jaroskauti.org.

Za skautské středisko, Jáchym Výšek

Následkem utlumení naší činnosti pro veřejnost byl jeden vel-
mi pozitivní jev – naši umělci mají dostatek času a prostoru 
pro vlastní tvorbu. 

Snad brzy nazraje čas, abyste jejich nová díla mohli zhléd-
nout… Jedním z členů, kteří se teď velmi činí, je i Aleš Černý, 
tvůrce a duše bastionské Divokolárny. Během zimního období 
se (i díky vašemu přispění) na čtyřce objevilo mnoho kol čeka-
jících na vdechnutí nového života… Aleš jich nakonec resusci-
toval celých dvaadvacet a většina z nich teď už netrpělivě čeká 
na slavnostní otevření cyklověže u nádraží (poznáte je podle 
pestrých obrázkových polepů). Připravená jsou ale i kola v bar-
vách spřáteleného polského města Zembice (červenočerná). 
Pokud byste se rádi zbavili svého starého bicyklu nebo naopak 

nějaký velmi originální adoptovali, kontaktujte Aleše na tele-
fonním čísle 608 545 198. Jakmile to bude možné, Aleš vás rád 
přivítá i na svářečském kurzu, který si pro vás chystá.
Jestli se vám stýská po kulturních zážitcích, začněte se těšit na 
konec května, kdy už mohou být otevřené galerie (nezmění-li 
se něco). V naší výstavní síni jsou v současné chvíli umístěna 
malířská díla našeho člena Josefa Kleinera. Výstavu zvanou 
Postavit na špičku můžete zhlédnout po předchozí telefonické 
domluvě (608 545 198 nebo 732 742 680). Bude-li další vývoj 
příznivý, snad se v následujícím měsíci setkáme na případné 
dernisáži (když jsme museli oželet vernisáž).
Nezahálí ani Markéta Škopková a Vojtěch Jirásko. Oba se totiž 
podílejí na obnově historického kříže Na Obci. O podrobnosti 
se s vámi brzy podělíme.
Máme pro vás naplánováno mnoho kulturních akcí a opravdu 
doufáme, že bude možné brzy je zrealizovat. Umění je němé, 
když nemá kdo naslouchat… 

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Tereza Karlová

Klid  a  soustředěnost  v  Umělecké koloni i  Bast ion IV

Když začal být nedostatek ochranných pomůcek pro zdravotníky a zdravotnická zařízení a také pro policii nebo třeba hasiče, 
začali jsme na 3D tiskárnách tisknout ochranné obličejové štíty a rozdávat je výše zmiňovaným z našeho okresu. 

Zrušení zájezdů – Senioři ČR. 

Na základě současné situace spojené s šířením koronaviru se 
výbor spolku Senioři ČR, MěO Jaroměř rozhodnul zrušit zájezd 
do Litomyšle plánovaný na den 26. 5. 2020 a zájezd do Znojma 
a okolí plánovaný na dny 16. 6. až 17. 6. 2020.
Současně se ruší výběr doplatku na zájezd do Znojma plánova-

ný na den 12. 5. 2020.
Vybrané peníze budou vráceny, jakmile to situace dovolí.
Ostatní zájezdy se zatím neruší. Podle vývoje situace budou 
podle potřeby zrušeny také. O jejich zrušení budete včas in-
formováni.

Za výbor SD ČR, Kolář Ivan
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Dárci  a  dobrovolníc i  nepolevuj í

Je  Bůh mrtev?  –  „V kr iz i  se  modl íme“

Kultura a ostatní KVĚTEN 2020

75 let  od konce 2.  sv.  války v  Jaroměři

Dále na svou dobrovolnou misi vydal s rouškami pro občany 
Ondra Častvaj, který na vlastní kůži okusil, co je dobrovolničtí, 
o kterém píše ve své studentské závěrečné práci.

Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová, 
ved. odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Včerejšího dne pan David Línek, DLNK s.r.o., daroval městu Jaroměř více než 100l desinfekce na ruce, tato poputuje k poskyto-
vatelům zdravotnických služeb.

Dnes si připomínáme 75 let od konce 2. sv. války, která byla 
válkou největší, nejkrvelačnější a s největším počtem nevin-
ných obětí. Pojďme si krátce připomenout, jak osvobození 
probíhalo v našem městě. 

Zatímco Sověti zahájili viselsko-oderskou operaci, jež vedla 
k prolomení německé obranné linie a následnému osvoboze-
ní zcela zničené Varšavy, Česká republika si na své osvoboze-
ní musela ještě počkat. Po osvobození měst v jižním Polsku 
pronikali Sověti do Slezska a začátkem února stanuli na bře-
hu Odře – pouhých 60 kilometrů od Berlína. O dalším osudu 
východoevropských států bylo rozhodnuto v únoru na jaltské 
konferenci – na níž představitelé Roosevelt, Churchill a Stalin 
jednali o poválečném uspořádání Evropy. 
Jaroměř byla osvobozena až 9. května. V pamětní knize stani-
ce Josefov-Jaroměř (dostupné na internetu) se můžeme dočíst 

mnoho zajímavého. „Ve 12.30 po zprávách počal Pražský rozhlas 
volati o pomoc. Tím okamžikem nastala mezi zaměstnanci ner-
vosita a napětí se stupňovalo, zvláště když byla volána pomoc 
anglicky a rusky“. 
Do Jaroměře jako první dorazila US Army v rámci mise Veli-
chovky. Kolona vozidel z Plzně tehdy doručovala zprávu veli-
teli německé skupiny o kapitulaci třetí říše. Na Rudou armádu 
si musela Jaroměř počkat do dalšího dne. „Asi v 7 hodin ráno, 
8. května, dozvěděla se stanice Josefov-Jaroměř z Hradce Králo-
vé, že do Hradce Králové dojelo již 18 amerických tanků, z toho 
6 odjelo k Josefovu… Projela dvě americká auta směr Velichov-
ky, kde měl sídlo již zmíněný maršál Schörner.“
Po šest roků schovávané vlajky československé opět zavlály na 
stožárech vedle staniční budovy. Velitel nádraží stráže Gabriel 
v chaosu z nádraží utekl a jeho zástupce žádal o doprovod do 
Josefova. Po celý den prchala poražená motorizovaná němec-
ká armáda po všech silnicích před vítěznou Rudou armádou. 
Následující den, 9. května, přicházela zbývající německá pě-
chota v zuboženém stavu – bosa v roztrhaných stejnokrojích 
– takže se podobala spíše žebrákům než vojsku. Při odzbro-
jování místním obyvatelstvem došlo k několika přestřelkám, 
přičemž přišly o život tři osoby.
Jména všech padlých a zemřelých jaroměřských občanů nám 
připomínají bronzové desky umístěné u Památníku osvoboze-
ní vedle městského divadla.

Zpracovala: «LAT»
Zdroj:  https://nachodsky.denik.cz/kultura_region/jaromer-a-josefov-za-
--svetove-valky20090325.html; https://www.vytopnajaromer.cz/zpravy/

zprava?n=kveten1945
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Je Bůh mrtev?  –  „V kr iz i  se  modl íme“

2020 Kultura

V současně vypjaté situaci lidé více vyhledávají modlitbu. 
Alespoň to vyplývá z dat internetového vyhledávače Goo-
gle. Tato data zkoumá studie s příznačným názvem: „V krizi 
se modlíme: Religiozita a pandemie Covid 19“ a akademička 
z kodaňské univerzity v ní tvrdí, že počet vyhledávání výrazu 
„modlitba“ během března 2020 celosvětově raketově vzrostl, 
jak zaznamenala světová a naše média. (K. Pučelík, 7. 4. 2020) 

Také sledovanost TV 
Noe – „televize dobrých 
zpráv“ – od počátku 
pandemie roste. Je to 
křesťanská, nekomerč-
ní a nezisková televize 
s velkým etickým, mo-
rálním nábojem a dosa-
hem.
I v řeči politiků se nyní 
objevují náboženské 
motivy. Premiér Andrej 
Babiš třeba ve Sněmov-
ně mluvil o Bohu a mi-
nistryně financí Alena 
Schillerová zase přišla 
na tiskovou konferen-
ci ozdobená růžencem 
kolem krku namísto ná-
hrdelníku. Že by naši po-

litici prozřeli a v době krize „šli ke křížku“? 
Letos si připomínáme 70. výročí od akce K, kterou komunistic-
ký režim na desetiletí zásadně omezil řeholní život v Českoslo-
vensku. Dvě vlny tohoto tažení proti řeholím znamenaly konec 
pro 239 klášterů a 2 376 řeholníků skončilo v internaci. Ženské 
komunity později čekala obdobná akce Ř. 
V noci z 13. na 14. dubna 1950 vtrhly ozbrojené jednotky StB, 
Sboru národní bezpečnosti i milicí do více než sedmi desítek 
klášterů nejvýznamnějších mužských řádů. S sebou si ozbro-
jenci přivezli desítky autobusů i těžkou techniku. Přinutily 
řeholníky sbalit si své osobní věci. Autobusy pak odvezly ře-
holníky do centralizačních klášterů v pohraničí, například v Hej-
nicích, Broumově, Oseku u Duchcova či Králikách. Představené 
pak převezli do tábora s přísnějším režimem v Želivě. Řeholní-
ci se ocitli na dva až tři roky, někteří ale i na pět až deset let, 
v soustřeďovacích táborech, kde žili a pracovali pod kontro-
lou ozbrojených příslušníků bezpečnosti a museli tvrdě fyzic-
ky pracovat. Mladší byli povoláni k PTP či na stavby přehrad. 
I později v českých zemích bylo v 50. a v první polovině 60. let 
zatčeno a odsouzeno 361 řeholníků, na Slovensku 171. Tresty si 
odpykávali jak v pevných věznících, například ve Valdicích či na 
Mírově, tak v uranových dolech na Jáchymovsku a Příbramsku. 
Někteří jezuitští kněží byli propuštěni z vězení až v roce 1968, 
takže strávili deset let v internaci a následně osm let v kriminá-
le jako političtí vězni. Komunistům vadil vliv řádů, zvláště sale-
siánů a jezuitů na mládež. 
Pro komunistické představitele zůstávala především katolická 
církev největším ideologickým a morálním nepřítelem. Před 70 
lety, v souvislosti s takzvaným číhošťským zázrakem, který se 

odehrál o třetí neděli adventní 11. prosince 1949 v kostele v Čí-
hošti při mši svaté, ve chvíli, kdy farář Josef Toufar (1902-1950) 
na kazatelně kázal čelem k farníkům a zády k hlavnímu oltáři se 
„podivuhodně rozkývává dřevěný oltářní křížek a zůstane stát 
nakloněn a zkroucen ke kazatelně s mírným převisem“. Záhad-
ný úkaz vidělo 20 přítomných svědků. P. J. Toufar, který byl na 
kazatelně, sám tento jev neviděl a ani nemohl. Jde o dosud ne-
objasněný úkaz, který se však brzy šířil po kraji a Číhošť vešla 
ve známost široko daleko, což znepokojovalo komunistický 
režim, konkrétně pak příslušníky SBN a StB.
Sám farář Toufar odmítal tzv. zázrak. Avšak StB začala v lednu 
1950 konat. O případ se zajímali jak prezident republiky Kl. Go-
ttwald, tak i ministr spravedlnosti Alexej Čepička, kteří byli na 
vyšetření osobně zainteresováni. Kl. Gottwald žádal: „Rychle 
vyšetřit, proces a přísně potrestat.“ Vyšetření čihošťského zá-
zraku svěřily špičky KSČ sedmičlenné instruktážní skupině StB 
pod vedením Ladislava Máchy, kteří se svými pohůnky sadistic-
ky umučili zcela nevinného katolického faráře Josefa Toufara, 
kterého unesli, zatkli bez soudního příkazu v noci v sobotu 28. 
ledna 1950 v Číhošti příslušníky StB z Prahy, kteří jej odvezli au-
tem do trestního ústavu Valdice u Jičína.
Zde jej nutili k přiznání, že zinscenoval pohyb kříže, ačkoliv 
sám tento úkaz neviděl. Přesto jej chtěla donutit StB ve valdic-
ké věznici k doznání, že v kostele zinscenoval zázračný pohyb 
kříže na hlavním oltáři. Farář na příkaz komunistických špiček, 
včetně prezidenta Gottwalda, byl bezmála měsíc brutálně vy-
slýchán a nucen k falešnému přiznání a zradě kněžského slibu. 
Na následky mučení dne 25. února 1950 umírá a je pod falešným 
jménem zakopán v hromadném hrobě v Praze-Ďáblicích. Jsa 
vystaven krutému mučení, bití, týrání dne 23. února podepsal 
protokol s doznáním. Dva dny poté dne 25. února 1950 – na Den 
Vítězného února 1948 – Toufar zemřel ve věku 47 let. V pražské 
nemocnici zemřel na následky prasklého žaludečního vředu. 
Příbuzní se o jeho smrti dozvěděli až po čtyřech letech. V lis-
topadu 2014 byly z ďáblického hrobu vyzvednuty ostatky, kte-
ré na základě genetického průzkumu skutečně patřily Josefu 
Toufarovi. V neděli 12. července 2015 byl Josef Toufar pohřben 
po 65 letech od své násilné smrti do země v hlavní lodi číhoš-
ťského kostela. Nyní se připravuje proces k jeho blahořečení. 
Důkladné monografie o něm napsal historik a publicista Miloš 
Doležal: Jako bychom dnes zemřít měli. Drama života, kněžství 
a mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara (říjen 
2012, 44ž stran); Miloš Doležal: Krok do tmavé noci. Příběhy 
faráře Josefa Toufara, jeho vrahů a  číhošťského zázraku, se 
zprávami archeologa, antropologů a soudního lékaře o exhu-
maci a identifikaci těla P. Josefa (1. vyd. Praha 2015, 671 stran). 
Seznam použité literatury je k dispozici u autora.

Text: PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 13. 4. 2020
Foto: Archiv z tabla novokněží královéhradecké diecéze 1940

Znáte někoho, kdo ve svém počínání dosahuje trvale skvě-
lých úspěchů? Někoho zajímavého, kdo by si zasloužil mít 
rozhovor ve Zpravodaji? Napište nám o tom na e-mail zpra-
vodaj@jaromer-josefov.cz. Za případné podněty děkujeme. 
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Vstup do vyšší soutěže se nám vydařil. Po tříbodovém vítězství 
v prvním zápase sezóny nad pražským týmem Start98 přišla 
série těžkých zápasů, ze kterých jsme vyšli bodově naprázd-
no. Přes počáteční komplikace se naše výkony dále zlepšovaly 
a díky vítězstvím v důležitých zápasech jsme v druhé polovině 
sezóny mohli pomýšlet na umístění v první desítce, které by 
nám zajistilo minimálně účast v předkole play-off. Skvěle se 
nám povedl závěr sezóny, kdy jsme se z devíti zápasů radovali 
hned sedmkrát. Díky těmto vynikajícím výsledkům jsme obsa-
dili konečné šesté místo v tabulce a zajistili si přímý postup do 
play-off. 
Po tom, co jsme se stali nejúspěšnějším nováčkem základní 
části se ziskem 40 bodů, následovalo play-off. Do čtvrtfinále si 
nás vybral soupeř s ambicemi na postup do Superligy, Kanoný-
ři Kladno. S nimi jsme po dvou zápasech v úvodní části soutěže 
měli zápornou bilanci dvou proher. V úvodním utkání čtvrtfiná-
lové série jsme zvítězili 4:3 a potvrdili tak, že play-off je úplně 
jiná soutěž. Ve druhém utkání se Kanonýrům po vyrovnaném 
úvodu podařilo ve druhé třetině odskočit a nakonec zvítězit 
10:3. Série se za stavu 1:1 měla přesunout na domácí půdu a 
představit tak divákům play-off florbalové 1. ligy mužů. Na tuto 
výjimečnou událost ale z důvodu předčasného ukončení sou-
těže nedošlo. Je nám líto, že jsme ve čtvrtfinálové sérii s Klad-
nem nemohli zabojovat o postup do semifinále a odvděčit se 
tak skvělým divákům, kteří společně s námi prožívali celou se-
zónu naplno. Sezonu s odstupem můžeme považovat za velmi 
úspěšnou, kromě postupu do play-off se nám podařilo porazit 
několik týmů se zvučnými jmény, jako jsou například ještě loni 
superligový Bulldogs Brno nebo Znojmo.
Rozhodnutí Výkonného výboru Českého florbalu plně respek-
tujeme a považujeme ho za správné, zdraví je přednější a sport 
musí jít stranou. Na florbalová hřiště se snad v blízké době vrá-
tíme.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám v naší 
úspěšné sezóně pomáhali. Městu Jaroměř, které je naším 

partnerem dlouhodobě, našim skvělým divákům, za úžasnou 
atmosféru ve všech domácích i venkovních zápasech, pořada-
telům a zdravotníkům, za jejich dobře odvedenou práci a také 
všem ostatním, kteří se jakkoli o uplynulou sezónu zasloužili. 
Těšíme se brzy na shledanou v sezóně následující, pro kterou 
jsme si laťku sami nastavili proklatě vysoko. Díky!

Složení týmu: Martin Klapka (hlavní trenér), Roman Balcar (kondiční 
trenér), Tomáš Křovina (asistent trenéra). Hráči: Jan Hrobský (C), Jiří 
Veinfurter (G), Šimon Špaček (G), Dušan Völgyi (G), Lukáš Flégl (G), Do-
minik Emlar, Jakub Kopecký, Petr Hofman, Vojtěch Výborný, Petr Ha-
šek, Michal Janeček, Tomáš Černý, Daniel Kroupa, Tomáš Hejzlar, Patrik 
Rozkovec, Daniel Škeřík, Pavel Kotrč, Milan Koubek, Jiří Hofman, Adam 
Kobr, Michal Nožička, Jakub Kubina, Patrik Horčička, Jakub Kárník, Vít 
Heger, Filip Krigovský, Dominik Haž, Jan Škola, Tomáš Veinfurter, Jan 
Macháček, Petr Jiřička, Petr Kotlář.

Petr Rezek

Sport KVĚTEN 2020

Nečekaný konec úspěšné sezony f lorbal istů

Je konec. Úvodní ročník v 1. lize mužů pro Jaroměř skončil, stejně tak jako pro ostatní týmy. V souvislosti s pandemií koronaviru 
se Výkonný výbor Českého florbalu rozhodl předčasně ukončit všechny soutěže. 

I fotbalové hřiště se připravuje.

Práce na hřišti v FK Jaroměř probíhá díky firmě HK trávníky.
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Patr ic ie  Šedivá ml. 

Florbal se stává čím dál více oblíbeným sportem – Patricie Še-
divá si jej vybrala především proto, že se jedná o kolektivní 
hru. 

Začínala hrát v DDM Smiřice, jak sama říká, s florbalkou, ale 
protože byla potřeba gólmana, šla do brány, ve které zůsta-
la. Dnes, ve svých devatenácti letech, hraje na pozici brankáře 
za družstvo žen TJ Sokol Jaroměř. Mimo jiné se od devíti let 
věnuje jízdě na koni, vyzkoušela i gymnastiku, tenis, badmin-
ton a mažoretky. Ačkoli ji florbal velice baví, profesionálně se 
mu věnovat nechce. Její vysněnou prací je totiž stomatologie. 
V současné době se udržuje v kondici jízdou na kole nebo in-li-
ne bruslích. 

Má v České republice florbal budoucnost? 
	 Určitě. Přijde mi, že se tenhle sport dost zpopularizo-
val za poslední pět let vůbec nejvíc. Je super, že se naše junior-
ská reprezentace loni v Halifaxu předvedla jako tým, který má 
co ukázat, a dovezli zlato (juniorská reprezentace vybojovala 
první titul mistrů světa v kanadském Halifaxu – pozn. autorky). 
To pomohlo zvýšení zájmu o tento sport. Loňský rok byl ale 
významným i pro Jaroměř, protože naši chlapi zvládli postup 
z národní do 1. ligy. 

Překvapilo tě něco, když jsi s florbalem začínala? 
	 Jako brankářku asi ne, to mě posadili do brány, řekli, 
kam až můžu a co mám dělat. Jako rozhodčí už na to mám jiný 
pohled, to mě překvapila spousta věcí, kolikrát ještě překvapu-
je. Ale co mě překvapovalo nejvíc a musela jsem si na to zvyk-
nout bylo, jak hromada lidí nezná pravidla, ale mají strašnou 
potřebu ty rozhodčí přesvědčovat o své pravdě. 

Věnuješ se kromě florbalu a jízdy na koni i jiným aktivitám? 
	 V době, kdy jsem ještě neměla řidičák, jsem často 
provozovala dobíhání autobusu, poněvadž pořád všude cho-
dím pozdě, ale jinak ne, protože na nic jiného bohužel nemám 
moc času, většinou se domů vracím dost pozdě a mezi tréninky 
mám čas akorát na cestu tam dojet. Po sezóně se snažím nějak 
nevypadnout z koloběhu tréninků a než začne letní příprava 
tak občas chodím běhat, jinak in-line brusle a kolo. 

Zbývá ti při těchto sportech volný čas? 
	 Moc ne, a když už nějaký mám, tak ho nedokážu efek-
tivně využít.

Jak tedy relaxuješ? 
	 Vypadnu od technologií, z města, někam do přírody, 
vyrazím si s přáteli a nic neřeším. 

Může florbal hrát úplně každý?  
	 Věkově, genderově i jinak je to sport neomezený, 
může ho hrát kdokoliv. Někdo ho hraje pro zábavu, ale má 
dobré základy a jde mu to. Někdo je víc silový, někdo víc tech-
nický. 

Chceš se florbalu a jízdě na koni věnovat i do budoucna? 
	 Chtěla bych se věnovat obojímu, ale samozřejmě zále-
ží, na kterou vysokou školu se dostanu, a taky jestli budu pro 
ten tým přínosem, nikdo asi nechce díru v brance. Ve všech 
městech, kam se hlásím, jsou týmy 2. a 1. ligy, ale i extraligové. 
Co se týče koní, je to podobné, spíš se jedná o domluvu. Ale jak 
jsem říkala, vše se bude odvíjet od školy. Potom se ke všemu 
můžu vrátit, jasně že už jenom rekreačně, ale aspoň něco. 

Co považuješ za svůj největší úspěch ve florbalu? 
	 Moc toho není, ale jako velký úspěch beru svá první 
vychytaná čistá konta. Ano v množném čísle, protože jsem 
letošní sezónu chytala v 2. lize za TJ Sokol Jaroměř a v 1. lize 
za Orel Rtyně v Podkrkonoší, za tuhle zkušenost jsem hodně 
ráda. Takže to byly takové mé dvě malé výhry. Možná bych se 
ještě mohla pochválit za svou bilanci ohledně vychytaných ná-
jezdů. 

Je špatně, že se většina dětí soustředí pouze na jeden sport? 
	 Ze začátku to špatně je. Je sice super, že umíš rychle 
běhat, ale je smutný, že neumíš plavat. Děti by měly mít ales-
poň základy jako je plavání, bruslení, jízda na kole, běhání, ale 
i kopnout do míče, nebo udělat kotrmelec. Hlavně ty děti musí 
být vedeny ke sportu tak, aby je to bavilo, aby se rády hýbaly, 
a pak, když se objeví jejich potenciál, nebo je začne něco bavit 
víc, ať tedy dělají ten jeden sport. 

Má brankář odlišný trénink od ostatních hráčů? 
	 Měl by mít. Na začátek si zahřát celé tělo, všechny 
svaly, často je to rozcvička s hráči. Po zahřátí by měl mít pro-
tažení, každému vyhovuje něco jiného, ale spousta trenérů se 
zabývá spíš hráči než brankáři, takže je to dost individuální. Pak 
by mělo následovat rozchytání. Jsou různá cvičení, posilování, 
protahování pro gólmany, ale v prostředí, ve kterém jsem se 
pohybovala já, tak to bylo spíš dost individuální.

Florbal nebo jízda na koni? 
	 Ou, tak to je hodně záludná otázka. Asi si nedokážu 
představit jedno nedělat. U koní jsem odmalička, vedla mě 
k tomu rodina, je to dost velká část mě. Florbalu se věnuji krat-
ší dobu, ale zase v něm jsem trošku víc ambicióznější. V tomhle 
boji by ale koně vyhráli. 

Děkuji za rozhovor. 
Romana Králíková ml.
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Josefovský pevnostní hřbitov je význačnou pamětihodností. 
Byl založen krátce po dostavění pevnosti jihozápadně od měs-
ta na návrší poblíž obce Rasošky. Mezi množstvím hrobů je 
i ten záhadný, o kterém se dozvíme více v následujícím příběhu 
Vladimíra Bendy, člena Komitétu 1866.

Při náhodné ná-
vštěvě josefovské-
ho hřbitova pana 
Bendu zaujal hrob 
č. 104, nesoucí ná-
pis: „Zde leží c. k. 
npor. 2. husarského 
pluku, ordonanční 
důstojník polního 
podmaršálka prince 
Holsteina, Heinrich 
Prochaska, 1866.“ 
Ano, mohlo by 
se jednat o hrob 
mého prastrýce, 
který podle rodin-
né tradice padl 
u  Hradce Králové, 
a byl kdesi na boji-
šti i pohřben. Nej-

spíše ve společném hrobě. Jeho krátkému životního příběhu je 
věnována i stránka v rodinné kronice. Začíná popisem návštěvy 
pohledného husarského důstojníka na statku jeho staršího bra-
tra Alexandra na Moravě. Přítomné společnosti mladých hostů 
nabízí své jasnovidecké služby cikánská věštkyně a četným zá-
jemcům dovedně fabuluje jejich budoucí životní příběhy. Ruku 
mladého husara však s leknutím odmítá, jeho čára života je prý 
již skončena. 
Další odstavec pak cituje popis jeho zranění v průběhu bitvy, jak 
je údajně popsáno v oslavném propagačním díle c. a k. armády 
„Pod rakouským válečným praporem“. Jak romanticky je tu za-
chycena událost, která ve svých důsledcích stála mladého muže 
život! Scéna z královéhradecké bitvy: „Na sluncem ozářené výši-
ně je umístěna dělostřelecká baterie, až k obzoru lze pozorovat 
pohyby vojsk. Nástup do bitvy, střety jednotlivých útvarů. Tu se 
na rovinatém terénu objeví osamělý jezdec na koni, na jeho ble-
děmodré uniformě září zlaté důstojnické šňůry. A vysoko nad ním 
se jako meteor s krutou přesností pohybuje dělový granát. Zasáhl 
svůj cíl. Výbuch, mračno prachu a kouře. Trubač 2. hulánského plu-
ku Anton Trientini s nasazením vlastního života odváží na svém 
koni zraněného z bitevní vřavy. Na pomoc spěchají zdravotníci 
a dopravují zraněného do kostela ve Všestarech, kde je umístěno 
obvaziště. Vážně poškozená noha musela být amputována, ale 
došlo ke smrtelné sepsi. Jednalo se o adjutanta prince Holsteina, 
který nesl rozkaz svého velitele podřízeným jednotkám.“ Tento 
hrdina se jmenoval Julius Prochaska. 
Heinrich, nebo Julius? Údaje na náhrobku i v kronice se v pří-
jmení shodují, ale jak si vysvětlit odlišné křestní jméno? Může se 
jednat o dvě různé osoby, když jméno Procházka (Prochaska, 
Prohaska) patří i dnes mezi nejrozšířenější česká příjmení? Na 
tuto otázku lze hledat odpověď pouze v archivech, a protože se 
jedná o vojáka, pak v archivech vojenských. Nejprve bylo nutno 

zjistit v ročence rakouské armády, tzv. schematizmu (vycháze-
la od konce 18. století do roku 1918), u kterého útvaru hledaný 
důstojník sloužil. V roce 1865 působily v c. k. armádě na dvě de-
sítky důstojníků jménem Prochaska (Prohaska), ale žádný s kře-
stním jménem Heinrich! Naopak Julius je uveden jako poručík 
I. třídy husarského pluku č. 2 Nikolaj Nikolajevič. Jediný důkaz 
však nestačí. Až do vzniku Rakouska-Uherska v r. 1867 (příčinou 
byla mj. i porážka u Hradce Králové) byla veškerá dokumentace 
příslušníků armády ukládána centrálně ve vídeňském Válečném 
archivu (Kriegsarchiv), který je dnes součástí Rakouského stát-
ního archivu. Každý důstojník zde má uložen tzv. kmenový list 
(Grundbuchsblatt), kde je vedle osobních údajů popsána též 
jeho fyziognomie (fotografie nebyla ještě běžná), ale zejména 
všechny důležité události jeho služební kariéry – povýšení, pře-
velení, vyznamenání, případně i úmrtí. Dotaz na Julia Procházku 
byl úspěšně zodpovězen a ze zaslané kopie kmenového listu vy-
plývá, že jmenovaný zemřel 23. července ve vojenském špitále 
v Josefově na následky zranění. Byl tu ale také pohřben? O tom 
může přesvědčit jedině matrika. Armáda měla v minulosti matri-
ky vlastní a ty jsou uloženy naštěstí již v pražském Vojenském ar-
chivu. V matrice zemřelých vojenské nemocnice v Josefově z let 
1849–1868 lze nalézt Julia Prochasku s výše zmíněnými osobní-
mi údaji na straně 127. Je zde uvedena i příčina smrti – pyemie 
(sepse) následkem střelné rány. Pohřben byl 24. července „na 
všeobecném hřbitově v Josefově“. V hrobě č. 104 tedy neodpo-
čívá Heinrich, ale Julius. 
Krátký život husarského poručíka. Julius Prochaska se narodil 
v roce 1839 v Bečově nad Teplou. Jeho otec bohužel brzy zemřel, 
matka se znovu provdala za zámožného plzeňského podnikate-
le Františka Jahnla. Ten velkoryse zaopatřil i svého nevlastního 
syna Julia. Julius se začal učil lesníkem, ale přitom stále toužil 
vyměnit klid lesa za svět koní, zbraní a pestrých stejnokrojů. 
V nedalekých Klatovech byl tou dobou posádkou husarský pluk 
č. 8, do jehož uniformy se nakonec ve věku dvaceti let Julius 
dobrovolně oblékl. Husaři tehdy patřili ve všech evropských ar-
mádách k elitním jednotkám. Po absolvování základního výcvi-
ku byl plukovní kadet Prochaska jmenován roku 1861 poručíkem 
a přeložen k 2. husarskému pluku ve Lvově (tehdejší metropole 
rakouské Haliče, dnes Ukrajina). Velitelem zdejší jezdecké divize 
byl polní podmaršálek Wilhelm princ Holštýnský (1817-1893). 

Zdroje: Benda, Vladimír, BELLUM 1866, ročník XII, č. 1, str. 85-89, 
rok 2004. Benda, Vladimír, BELLUM 1866, ročník XVII, č. 2, str. 47-
50, rok 2008.

Texty upravil a foto náhrobku pořídil: Jindřich Polák

Tajemný náhrobek na josefovském hřbitově –  1 .  část

Železniční muzeum Výtopna Jaroměř spustilo na svém you-
tube vidoprohlídky. 

V úvodním videu se dozvíte, proč se rozhodli videoprohlídky 
dělat, kdo jsou a jak vlastně fungují.

Více na https://youtu.be/Yl_xQ4_3Gps.
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2020 Kalendárium

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

02.05. a 03.05.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Česká Skalice
491 452 789

08.05.
MUDr. Karel Kalfus

Česká 50, Jaroměř
491 815 077

30.05. a 31.05.
MDDr. Šárka Šejvlová

Husova 931, Jaroměř
491 812 944

16.05. a 17.05.
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Česká Skalice
491 451 300

09.05. a 10.05.
MUDr. Lucie Strnadová
Z. Německá 130, Josefov

491 812 495

23.05. a 24.05.
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36, Česká Skalice
491 452 447

Vzhledem ke stávající situaci se bohužel v jarní sezóně už ne-
uvidíme. Veškeré akce v budově divadla (včetně veškerého 
cvičení v suterénu divadla i Pálení čarodějnic a Setkání v trá-
vě) a na Pevnosti Josefov – Bastion I a podzemí, jsou zrušeny 
minimálně do konce června. 

Veškeré náhradní termíny budou uvedeny na webových strán-
kách www.divadlojaromer.cz a v naší brožuře Přehled pořadů 
PODZIM 2020, která bude předplatitelům odeslána na adresu, 
kterou uvedli při kupování abonentky. Ostatním budou bro-
žury k dispozici v Turistickém informačním centru na náměstí 
v Jaroměři a v knihovně v Josefově. O přesném termínu, kdy 
budou brožury k dispozici, vás budeme informovat (předpo-
kládaná distribuce v srpnu).

Aktuální informace o náhradních termínech apod. můžete sle-
dovat také na facebookové stránce Městské divadlo Jaroměř 
https://www.facebook.com/MestskeDivadloJaromer/.

V této nelehké situaci vám všem za celé MKS přejeme, abyste 
si v rámci možností užili léto, hlavně hodně zdraví a doufáme, 
že se v podzimní sezóně opět uvidíme.

Městské kulturní středisko

Informace 
z  Městského kulturního střediska

Železniční muzeum Výtopna Jaroměř spustilo na svém you-
tube vidoprohlídky. 

V úvodním videu se dozvíte, proč se rozhodli videoprohlídky 
dělat, kdo jsou a jak vlastně fungují.

Více na https://youtu.be/Yl_xQ4_3Gps.

Fungování a provoz Městského úřadu Jaroměř od 20. dub-
na 2020.

	 Pondělí 		 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.
	 Středa		  8 – 12 hod. a 13 – 17 hod.

V uvedené úřední hodiny budou vyřizovány pouze nezbytně 
nutné záležitosti, a to pouze po předchozím telefonickém 
objednání. Tyto informace můžou být vzhledem k rychle se 
měnící situaci změněny. 

Od soboty 25. 4. 2020 budou autobusy opět otevírat přední 
dveře a řidiči cestující odbaví. 

Skončí tak dílčí mimořádné opatření, které Královéhradecký 
kraj spolu s dopravci přijal kvůli šíření onemocnění COVID-19.

Městská knihovna bude otevřena. 

Od pondělí 4. 5. 2020 pojede 
Městská knihovna Jaroměř 
v  běžném režimu. Více infor-
mací na www.knihovnajaro-
mer.cz. 
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Akce na květen 2020 v  Královských věnných městech

Vzhledem k nařízení vlády jsou veškeré akce na květen 2020 v Královských věnných městech stále ZRUŠENY! 

Informace sledujte v kalendáriu na www.vennamesta.cz nebo na stránkách jednotlivých úřadů měst. 

Jednou z nich je vydání letních turistických novin Kladského 
pomezí. Pro naše příznivce máme dobrou zprávu, protože 
o  ně rozhodně nepřijdou. Všechna mimořádná opatření nás 
„naštěstí“ zastihla v době, kdy noviny vznikají, a díky tomu mů-
žeme jejich obsah přizpůsobit současné situaci a jejímu vývoji. 
Zároveň chceme co nejvíce zohlednit i aktuální potřeby našich 
partnerů. Na pultech informačních center by se noviny měly 
objevit v půlce června. Kromě tištěné verze budou dostupné 
také v elektronické podobě na našem webu www.kladskepo-
mezi.cz. 
A na co se v létě můžete těšit? Pro rodiny s dětmi chystáme dal-
ší ročník oblíbené cestovatelské hry Toulavý baťoh, díky které 
mohou zábavnou formou poznávat krásy našeho kraje a vy-
hrát i některou ze zajímavých cen.  Malí i velcí výletníci se v na-
šem regionu mohou vydat po stopách sourozenců Čapkových 
či Boženy Němcové. Za jejich odkazem vás zavedou projekty 
Čapek a Božena 200. Na webových stránkách www.karelca-
pek.cz a www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova najdete tipy 
na výlety do míst, kde tyto slavné osobnosti žili, ale také na 
místa známá z jejich literárních děl. 
Pevně věříme, že i letošní cestovatelská nabídka Kladského 
pomezí bude pestrá a všichni si užijeme pohodové léto plné 

zážitků s našimi nejbližšími. 

Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v se-
verovýchodních Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá 
rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okre-
su Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází z historie, 
kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s 
polským Kladskem. 

Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin

Příprava na léto v  Kladském pomezí  je  v  plném proudu

Ačkoliv nám zahájení letošní turistické sezóny překazily mimořádné události posledních týdnů, nezahálíme a připravujeme 
spoustu novinek.

Provoz na komunikaci I/33 vedoucí z hraničního přechodu 
v  Náchodě-Bělovsi do Hradce Králové řidičům komplikuje 
rekonstrukce části obchvatu České Skalice. 

Na zhruba pět a půl kilometru dlouhém úseku mezi auto-
kempem Rozkoš a Velkým Třebešovem budou stavební prá-
ce probíhat po polovinách šířky silnice ve dvou etapách do 
30. září 2020.
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Příprava na léto v  Kladském pomezí  je  v  plném proudu

Kasteláni zámku Litomyšl a hradu Trosky vyhlašují výtvarnou 
soutěž pro děti. Pokračuje natáčení virtuálních prohlídek, na 
Zelený čtvrtek bylo zveřejněno tematické video z Kunětické 
hory, které seznámilo diváky s osudy zvonů z hradní kaple.

Na zavřených hradech a zámcích se pokračuje v úklidu interi-
érů, upravují se venkovní plochy, natáčí se virtuální prohlídky. 
Kromě toho se kasteláni snaží zabavit i dětské návštěvníky. 
Územní památková správa na Sychrově obhospodařuje cel-
kem 17 objektů v Libereckém, Pardubickém a Královéhradec-
kém kraji, které v této době procházejí generálními úklidy. Kro-
mě klasických úklidů interiérů se také přesazují květiny, čistí se 
lustry a vyměňují žárovky, teplejší počasí umožnilo mytí stovek 
oken. Čilý ruch panuje také v zámeckých/hradních zahradách 
a parcích, kde dochází k údržbě zeleně. Řada areálů je v sou-
časné době veřejnosti přístupná, ale i zde je nutno dodržovat 
pravidla, která přinesl současný stav ve spojitosti s pandemií 
koronaviru. Své o tom ví kastelán hospitálu Kuks Libor Švec: 
„Konkrétně na Kuksu je areál veřejnosti přístupný, ale velmi se 
přimlouvám za to, aby návštěvníci, kteří se sem chodí projít, 
nadýchat čerstvého vzduchu, respektovali nařízení vlády – tedy 
aby nechodili ve skupinách a také, aby si nasazovali roušky, když 
se setkávají s našimi zaměstnanci. Probíhá zde údržba zeleně, 
ošetřujeme trávníky, stromy, sázíme květiny, zkrátka chystáme 
se na klasický provoz, na který se velmi těšíme“, dodává kukský 
kastelán. 
Velkému zájmu veřejnosti se také těší virtuální prohlídky ob-
jektů, které natáčejí kasteláni či jiní pracovníci objektů. Tato 
aktivita, konaná ve snaze zpříjemnit návštěvníkům dobu, kdy 
se na objekty nemohou podívat, si našla své příznivce, možná 
i proto, že do ní autoři vnáší svůj osobitý pohled, své nadšení 
a lásku k památkám. Virtuální prohlídky jsou vkládány na sociál-
ní sítě (Facebook) objektů: zámky Slatiňany, Opočno, Náchod, 
Ratibořice, Hrádek u Nechanic, Sychrov, Hrubý Rohozec, Záku-
py a hrad Grabštejn.
Mimo vypsané pořadí vloží na Zelený čtvrtek, kdy odlétají zvo-
ny do Říma, své video také správa hradu Kunětická hora. Pan 
kastelán ukáže původní zvon „Kateřinu“ z hradní kaple a také 
nového „Vojtíška“, který se na podzim roku 2014 odléval a ná-
sledně na Kunětické hoře světil, budeme svědky náročného vý-
stupu do prostoru nad kaplí, kam nevedou žádné schody a je to 
tedy místo veřejnosti, ale i zaměstnancům hradu nepřístupné. 
Správy objektů myslí ale i na dětské návštěvníky – kastelánka 

zámku Litomyšl vyhlásila výtvarnou soutěž pod názvem Po-
hádková karanténa na zámku v Litomyšli. Děti mají namalovat, 
jak si představují litomyšlský zámek obývaný strašidly a pohád-
kovými bytostmi, které nahradily v době uzavření návštěvníky. 
Rodiče potom pošlou fotografii obrázku nebo jeho scan na 
adresu pohadkovalitomysl@seznam.cz – a mají šanci vyhrát 
volné vstupenky. O scan či fotografii obrázku, tentokráte s té-
matem Trosky za dob své největší slávy prosí také trosecký 
kastelán a odměnou pro malé i větší kreslíře budou vstupenky 
a další ceny. Fotografie či skeny mohou rodiče posílat na sou-
teztrosky@seznam.cz.
Kromě údržby interiérů i exteriérů pokračují také stavební 
a technické práce na vybraných objektech - na Litomyšli začala 
oprava ohradní zdi terasové francouzské zahrady na jihozá-
padním rohu areálu a to včetně opravy kapličky sv. Metoděje, 
na Troskách se opravuje schodiště na věž Baba a natírá se po-
kladna, na Zákupech začala sanace spadlého zdiva v hospodář-
ském dvoře a pokračuje se s generální opravou střechy zámku, 
na Kuksu došlo k opravám výmaleb a v bývalé vrátnici, která je 
součástí expozice, na Lemberku došlo k opravám okopaných 
a ušpiněných částí stěn.
Kromě šití roušek se například na Grabštejně věnují i šití pota-
hů na mobiliář, a to včetně lustrů, došívají nové a opravují stá-
vající kostýmy, které jsou využívány při různých akcích a chys-
tají také novou expozici. Ta se chystá i na zámku Sychrov, kde 
v letošním roce plánují zpřístupnit druhé patro zámku, které 
prošlo náročným restaurováním. Nová trasa přiblíží návštěvní-
kům, jak zde žili nejen příbuzní majitelů zámku z rodu Rohanů, 
ale také jejich vzácní hosté. Honosné hostinské pokoje i ryze 
soukromá apartmá jsou vybavena podle zvyklostí z přelomu 
19. a 20. století převážně původním nábytkem a uměleckými 
předměty. Novinky chystají také na Zámku Hrádek u Necha-
nic, kde bude rozšířena I. prohlídková trasa o nahlédnutí do 
tzv. Červeného schodiště, v ložnici hraběnky budou doplněny 
závěsy na nebesa a také na okna, na třetím prohlídkovém okru-
hu byly, krom jiného, opraveny původní parkety v rodinných 
pokojích.

Mgr. et Bc. Lucie Bidlasová, tisková mluvčí NPÚ

Ani  na uzavřených hradech a  zámcích kasteláni  nezahál í

Akce Týden v muzeu zdarma.

Muzeum Náchodska srdečně zve na znovuotevření stálé 
expozice Dějiny Náchoda a Náchodska v Broučkově domě 
v Náchodě a vyhlašuje akci Týden v muzeu zdarma! Přijďte 
bezplatně navštívit naše muzeum na Masarykově náměstí 
čp. 18, kde představíme i některé novinky.
Akce potrvá od 26. května do 31. května 2020 a otevřeno 
bude tradičně 9.00–12.00 a 13.00–17.00. Těšíme se na vaši 
návštěvu!
Prosím, sledujte i nadále aktuální vývoj situace ohledně bez-
pečnostních opatření nařízených vládou ČR, naše webové 
a  facebookové stránky, kde informace průběžně aktualizu-
jeme.
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Chytrý domov

Je to již více než 140 let, kdy zasvítila první žárovka na dobu 
40  hodin. Edisonův přínos spočíval především v tom, že vý-
robek dokázal úspěšně zavést na trh, což se vynálezcům před 
ním moc nepodařilo.

Žijeme v době, kdy elektrifika-
ce již dávno není tématem dne. 
Dnešní moderní doba se vyznaču-
je vysokou automatizací a schop-
ností rozhodovat se ve prospěch 
svého zaměstnavatele. Už něko-
lik let se mluví o průmyslu 4.0, 
který má svou automatizací při-
pravit lidi o práci a zefektivnit tak 
procesy ve výrobním průmyslu.

Jediným místem, kde si neumíme chytré řešení představit, je 
naše domácnost. Ale proč? Vždyť každá domácnost již chytré 
prvky obsahuje. Když si dnes například koupíte novou televizi, 
automaticky v ní máte chytré aplikace, o kterých ani mnohdy 
netušíte. Víte, že máte možnost televizi ovládat hlasem, anebo 
že televize obsahuje pokročilou detekci světelných podmínek, 
která přizpůsobuje jas displeje tak, aby při nočním sledování 
šetřila zrak? To všechno, a ještě víc chytrých funkcí má jedno 
zařízení doma. Přichází doba, a již je tady, kdy vedle domu par-
kujeme smart elektrická auta, která jsou schopna řídit sama, 
upozornit řidiče, když za volantem spí nebo automaticky na-
bídnout lepší trasu za předpokladu, že zjistí po cestě domu ko-
lonu. Žijeme a někteří i spíme s chytrým telefonem, který nás 
umí včas upozornit, pokud se pohybujete v blízkosti zvýšené-

ho výskytu onemocnění COVID-19. 
Když rekonstruujeme nebo kupujeme nová zařízení do domác-
nosti, poptáváme aktuální model, který je vždy lepší než ten 
předchozí, je ekonomičtější, rychlejší, spolehlivější a chytřejší. 
Vůbec si neuvědomujeme, že nová zařízení mohou komuni-
kovat v domácnosti vzájemně. Zařízení si můžou mezi sebou 
povídat, a tak šetřit čas a energii svému majiteli. Odcházíte 
z domu a dům může žít ekonomickým režimem, a to všechno 
bez interakce majitele. Váš dům se snaží ekonomicky dosáh-
nout nastavené teploty dle pozice sluníčka, ročního období či 
pozice lamel žaluzií. Úspora nákladů a času je markantní a vy 
svůj čas můžete věnovat zálibám, které máte raději než každo-
denní přenastavování termostatů v místnostech. Základními 
prvky chytré domácnosti jsou světla, fotovoltaika, zavlažová-
ní, žaluzie, teplota, brána, videovrátník a mnoho dalších systé-
mů, no v neposlední řadě je to zabezpečení. Váš bezpečnostní 
alarm může informovat chytrou domácnost o nezvaném hostu 
v domě, hlasitou hudbou či blikajícími světly dát najevo sou-
sedům, že něco není v pořádku. Chytrý domov umí ochránit 
a včas informovat o zatopení vodou či poslat notifikaci o po-
žáru. 
Nápady pro automatizaci domácnosti jsou neomezené, stačí 
se na chvíli zamyslet nad tím, jak by váš život vypadal bez tisíců 
každodenních úkonů, o které se musíte v domácnosti starat, 
na které musíte myslet. Je krásné žít v době, kdy se o každou 
vaší vyslovenou myšlenku může postarat elektronický asis-
tent, anebo automatický režim. Více na bytzapezepecen.cz.

Samuel Trulík

Plavecký bazén bude prozatím uzavřen.

Plavecký bazén, který měl být dne 30. 5. 2020 otevřen pro 
veřejnost, bude z bezpečnostních důvodů prozatím uzavřen.
Pokud by nastalo rozvolňování nynějších opatření ze strany 
státu a bylo by vyhodnoceno že je bazén vhodné a bezpečné 
otevřít, budeme vás o tom neprodleně informovat.  
I tak zaměstnanci ASVAJ využili pěkného počasí a začalo čiš-
tění bazénů. 
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Včelařství JAMA – Ing. Jaromír Mareček si Vás dovoluje po-
zvat, u příležitosti Světového dne včel, na II. ročník Den ote-
vřených úlů.

Zveme vás na svou včelnici v Jaroměři-Josefově, Vodárenská ul. 
(za ZŠ Josefov), dne 13. 6. od 10.00 do 15. 00 hod. a 14. 6. 2020 
od 10.00 do 14.00. 

Začátek plnění programu vždy v celou hodinu.

Program:

1.	 Pracovní pomůcky včelaře.
2.	 Život včely v úlu.
3.	 Vědomostní soutěž pro děti.
4.	 Ochutnávka medu.

Pokud by byl zájem ze strany některé ZŠ či MŠ, je možné po 
dohodě provést exkurzi dne 12. 6. 2020 od 09.00 do 14.00 hod. 
Kontakt: e-mail – jamare@cbox.cz, tel. 605 806 096.

Ing. Jaromír Mareček, včelařství JAMA

Práce v literárně dramatickém oboru je práce kolektivní, za-
ložená na dramatické hře a na kontaktu s partnerem v dra-
matické situaci, což se v době, kdy se setkat nemůžeme, nedá 
realizovat. 

Dochází tedy na práci individuální, na kterou by vlastně v dobu 
jinou čas nebyl. Návody na trávení společného rodinného času 
s trochou textu, který se jako malé divadélko může zdrama-
tizovat a hned zahrát po nedělním obědě, na výrobou jedno-
duché loutky, tvoření vlastních básniček, dramaturgických 
kompozic z různých materiálů a předmětů, podle toho, na čem 
ta, která skupina pracovala, letí mailem k rodičům dětí a mlad-
ších žáků. Ti starší se dívají na záznamy divadelních předsta-
vení, činoherních i loutkových inscenací, profesionálních diva-
del, a podílejí se na přípravě nových projektů, které společně 
po mailu konzultujeme. A stejně se doplňují a připravují nové 
scénáře, scénografie, čte se a hledají se nové koncepty indi-
viduálních výstupů s loutkou či objektem. Důležitá je zpětná 
vazba a zdokumentování výsledků. Fotografie, videa, obráz-

ky – to všechno nás udržuje v radosti, vzpomínkách a v naději 
z budoucího setkání. A podle ohlasů z domovů není při tom 
všem o legraci nouze a z toho mám upřímnou radost a všem 
spolupracujícím rodičům velmi děkuji. Podívejte se na stránky 
ZUŠkovin, třeba vás budou k domácímu tvoření a společnému 
trávení času inspirovat.

S poděkováním a úctou, Jarka Holasová

2020 Tipy pro vás

Chytrý domov

Den otevřených úlů

Květinový den 2020

Odložení termínu celostátní sbírky Květinový den 2020.

Je nám to velmi líto, ale vzhledem k sou-
časné epidemii COVID-19, a z toho vyplý-
vajících vládních nařízení, bohužel nebude 
možné v  termínu 13. května 2020 usku-
tečnit každoroční sbírku Ligy proti rako-
vině pod názvem Květinový den v tradiční 
podobě prodeje kytiček v ulicích. Letošní 
kampaň měla být věnována prevenci ná-
dorů ledvin a močového měchýře. V květ-

nu je plánována pouze on-line kampaň (prodej e-kytiček přes 
DMS, aktuální informace na www.cdpr.cz). 
Pokud to situace umožní, rádi bychom uskutečnili sbírku v uli-
cích (prodej kytiček a rozdávání letáků) v náhradním podzim-
ním termínu – ve středu 30. září 2020. Pevně doufáme, že 
i v tomto novém termínu se budeme moci jako každý rok spo-
lehnout na vaši podporu! 
S přáním zdraví, pohody a dobré mysli za Ligu proti rakovině 
Náchod, z.s.

MUDr. Vladimír Müller, předseda

Královská věnná města nyní naleznete
i na instagramu. 

Zde naleznete fotografie všech královských 
věnných měst kam patří Dvůr Králové nad La-
bem, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Měl-
ník, Nový Bydžov, Polička, Trutnov a Vysoké 
Mýto. 

Dramaťák na doma
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Ohlédnutí 
za  masopustními  radovánkami

Městská knihovna Jaroměř
květen 2020

Už uplynulo nemálo vody v řekách, které se stékají u Jose-
fova, od posledního masopustu. Barevné střípky vzpomínek 
nám ale stále zůstávají v hlavě. 

Rádi bychom ještě dodatečně poděkovali všem, kteří pomohli 
s přípravami, všem, kteří se účastnili v rámci programu či jar-
marku nebo si den užívali jako diváci. Každým rokem počet ná-
vštěvníků této radostné události roste. Letos prošlo fortnou 
Bastionu číslo I přes 1800 zábavychtivých lidí. 
Jsme rádi, když prostřednictvím akcí můžeme navázat spolu-
práci s dalšími organizacemi. Mezi nimi jsou i josefovské školy. 
Ty se letos připojily do výtvarné soutěže o nejlepší masopustní 
masku. 
Do soutěže se zapojila Základní škola Josefov a Praktická škola, 
Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana, Náchod – od-
loučené pracoviště Jaroměř-Josefov. Také šikovné družinářky 
ze ZŠ Josefov vytvořily šest mimosoutěžních krásných masek. 
Nejzdařilejší díla byla oceněna. První místo připadlo Simoně 
Dohnalové a Adéle Kotkové, které vyrobily masopustní masku 

společně. Druhé místo obsadila Magdaléna Drobná ze 4. B. Na 
třetím místě skončil Michal Nagy z 5.B. a Petr Rakaš z 5.A. Třídy 
4. A., 4. B., 5. A. a 5. B. ze ZŠ v Josefově dostanou za svou účast 
volný vstup na program Vojákem v pevnosti Josefov.
V praktické škole pracovali na maskách společně, proto nebyli 
ocenění jednotlivci, ale rovnou celá škola. Odměnou jim bude 
také zážitek ve formě programu Vojákem v pevnosti Josefov. 
Některé z nápaditých masek pak zdobily chodbu, kterou ná-
vštěvníci vstupovali na nádvoří Bastionu číslo I. Děti a učitelky 
ze ZŠ Josefov pomohly připravit a ozdobit i masopustní vůz, 
který byl tažen koňmi v průvodu. 
 To ale není jediná událost, kdy se místní školy zapojují. Velmi si 
ceníme toho, že žáci chodí během roku pomáhat i s hrabáním 
listí. Před akcí Oživlý Josefov se v minulém roce snažili ztvárnit, 
jak si představují život v Josefově, když měl ještě statut pev-
nosti. Díla byla poté u nás během sezony vystavena. Věříme, 
že tyto aktivity pomáhají dětem objevit hodnotu místa, kde žijí. 

Těšíme se na další spolupráci hned, jakmile to bude možné. 

Tým turistického areálu Bastion No. I a podzemí

Akce Čarování a BastART byly zrušeny!

Milí čtenáři,

Městská knihovna Jaroměř, byla po 
celý měsíc duben, dle nařízení Vlády 
ČR, uzavřena. Plánované akce na tento 
měsíc byly zrušeny. Jednalo se o tyto 
akce:

•	 1. 4. „Péru-křížem krážem“ v přednášce Lukáše Zajíčka.
•	 15. 4. „Pod palbou hloubkařů“ v přednášce PhDr. Filipa 

Vojtáška (po domluvě s přednášejícím je přednáška přelo-
žena na duben 2021).

•	 22. 4. „Titanic“ v přednášce Ludmily Konvalinkové.

Výše jmenované besedy se budeme snažit realizovat v náhrad-
ních termínech.

Po celou dobu karantény jsme pro Vás aktualizovali knihovní 
fond, zreorganizovali jsme uspořádání knih v oddělení pro do-
spělé a samozřejmě doplnili knihovny o nové tituly.
Všechny Vaše výpůjčky byly automaticky prodlouženy, takže 
se nikdo nemusí bát, že by byl finančně penalizován za pozdní 

vrácení. Aktuální informace pro vás dáváme na naše webové 
stránky: www.knihovnajaromer.cz a Facebook.
Přejeme vám zdraví, veselou mysl, protože s tou se dá zvlád-
nout mnohé, pevné nervy a vzájemnou toleranci.
Buďte na sebe opatrní a těšíme se na brzkou shledanou

Vaše knihovna

Oprava k článku Zpravodaj č. 4 – Úspěchy DS Vrchlický.

Začátek tohoto roku začíná nová éra souboru Vrchlický (pů-
vodně napsáno nová hra).
Den 3. 6. 2019 byl věnován starým hercům (původně napsá-
no dne 3. 3.).

Redakce se vzhledem k tomu, že jí jsou podklady dodány ne-
standartně v psaném textu, ne v tištěném či elektronickém, 
omlouvá za chyby v článku.
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KVĚTEN 2020 Společenská kronika

Akce Čarování a BastART byly zrušeny!

Obyvatelstvo
Počet obyvatel v Jaroměři byl k 1. 1. 2020 celkem 12 222.

	 Muži (do 15 let)		  Muži (nad 15 let)	
	 916			   5 169

	 Ženy (do 15 let)		  Ženy (nad 15 let)
	 872			   5 265

Přistěhovalo se 254 nových obyvatel a odstěhovalo se 323 oby-
vatel. Počet nově narozených občánků se rovnal počtu zemře-
lých, u obou se zastavil na čísle 121. Čísla ukazují, že počet oby-
vatel již několik let za sebou mírně klesá. 
Cizinecká policie evidovala v letošním roce 455 cizinců žijících 
v Jaroměři. 289 z nich mělo v Jaroměři trvalý pobyt a 166 jich 
zde žilo přechodně.

Svatby
Matrika Městského úřadu v Jaroměři letos zaznamenala 
u svých dlouhověkých obyvatel 4 zlaté svatby, z toho jednu 
s obřadem, a dokonce jednu diamantovou svatbu. 

19. září 2019 oslavili manželé Marie a František Šimkovi z Jose-
fova diamantovou svatbu. „Seznámili se v nelehkých 50. letech 
v Žampachu, kde oba pracovali. Brali se na MNV v Hradci Králové 
19. září 1959. Přestěhovali se do Josefova, do ulice Zdeňka Ně-
mečka, kde dostali byt, a kde žijí dodnes.“

Jubilanti
V Jaroměři žije 265 občanů, jejichž věk přesáhl 90 let a jedna 
občanka se dokonce dožila 101 let. Komise pro obřady a slav-
nosti však již navštěvuje s blahopřáním a dárkem od města 
všechny občany, kteří dosáhli 85 let a více.  

Vítání občánků
Město Jaroměř letos malým slavnostním aktem přivítalo v ob-
řadní síni Městského úřadu v Jaroměři 35 chlapečků a 36 děv-
čátek. V tomto počtu nejsou však všichni nově narození ob-
čánci, záleží na rodičích, zda se chtějí se svými dětmi tohoto 
obřadu zúčastnit a přihlásí se na matrice. 

Zaměstnanost v Jaroměři
Podíl nezaměstnaných osob v Jaroměři byl 4 %. Číslo je vyš-
ší než celorepublikový průměr, který byl pod třemi procenty. 
V evidenci uchazečů o zaměstnání bylo celkem 340 osob. Vol-
ných pracovních míst v Jaroměři bylo 260.  

Počet domů v Jaroměři
V Jaroměři bylo k 31. 12. 2019 evidováno celkem 2 450 popis-
ných čísel domů. Chatek a domků s evidenčním číslem bylo 
celkem 40. Na samotnou Jaroměř připadlo 1 707 popisných 
čísel, na Josefov 457, Jezbiny 91, Semonice 104, Starý Ples 
84 a Dolní Dolce 7 popisných čísel.

Zdroj: Kronika města za rok 2019

Zajímavosti z našeho města

Oprava k článku Zpravodaj č. 4 – Úspěchy DS Vrchlický.

Začátek tohoto roku začíná nová éra souboru Vrchlický (pů-
vodně napsáno nová hra).
Den 3. 6. 2019 byl věnován starým hercům (původně napsá-
no dne 3. 3.).

Redakce se vzhledem k tomu, že jí jsou podklady dodány ne-
standartně v psaném textu, ne v tištěném či elektronickém, 
omlouvá za chyby v článku.

Výměna mantinelů

Československá obec legionářská děkuje...

Československá obec legionářská – Jednota Hradec Králo-
vé si tímto dovoluje poděkovat starostovi města Jaroměře, 
panu Josefu Horáčkovi a ředitelce Střední řemeslné ško-
ly paní Mgr. Jitce Kočišové, za výrobu dřevěného kříže při 
obnově hrobu voj. Danielu Ballovi na Pevnostním hřbitově 
v Josefově. 
Daniel Balla se narodil 28. září 1915 v Zápsoňi na Podkarpat-
ské Rusi. V civilu rolník. Sloužil u 3. roty pěšího pluku 22. Dne 
22. září 1938 byl zajat ordnery v prostorách Janovice-Hodko-
vice. Při pokusu o útěk ze zajetí z Hodkovické kaple byl v boji 
zastřelen. Přestože věděl, že bude napaden střelbou ordne-
ry střežící východ z kostela, snažil se uniknout a připojit se 
k vlastní hlídce, čímž prokázal odvahu a statečnost. 

Za výbor Jednoty Hradec Králové
plk.v.v. Ing. Jaromír Mareček – člen výboru jednoty

Poděkování

Dne 20.4. byla zahájena výměna mantinelů na našem zim-
ním stadionu. 

Těmto pracím předcházelo výběrové řízení ve kterém 
se podařilo výrazně snížit plánovanou cenu výměny 
z 1.500.000 bez DPH na 1.088.821 bez DPH. 
Zakázku provádí firma HOKEJ - SPORT CZ s.r.o. z Třebecho-
vic. Termín dokončení by měl být v první polovině května.

Pavel Martínek, vedoucí odd. ASVAJ
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Z Husova sboru

Zábavně-naučné okénko KVĚTEN 2020

Sedmdesát  pět  let  od konce druhé světové války

Den vítězství je připomínkou konce 2. světové války, a především osvobození naší země. Druhá světová válka započítala datem 
___________________ a byla oficiálně ukončena _____________________ .

Každá válka má své významné osobnosti, které stály na straně vítězů i poražených. Informace o nich se nám ale bohužel zpře-
házely. Dokážeš k sobě správně přiřadit fotografii a jméno? Dolů na linku napiš číslo a písmenko označující správnou osobnost.

Doplň:

1.	 Adolf Hitler
2.	 Winston Churchill
3.	 Edvard Beneš

4.	 Jozef Gabčík
5.	 Jan Kubiš
6.	 Reinhard Heydrich

7.	 Josif V. Stalin
8.	 Franklin Roosevelt

A B C D

E F G H

•	 Zúčastnili se operace Antropoid, při níž byl spáchán atentát na Heydricha.   ____________

•	 Nacistický politik, později diktátor zvaný Vůdce.   ____________________

•	 Americký politik a 32. prezident USA.   _______________

•	 Druhý československý prezident.   ______________

•	 Zastupující říšský protektor v letech 1941-1942.   _________________

•	 Diktátor gruzínského původu – neomezeně vládl SSSR.   ___________________

•	 Britský politik a premiér Spojeného království Velké Británie.   _____________________
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Z Husova sboru

2020 Církevní okénko

Vážení spoluobčané,

čas, který v současnosti trávíme většinou za zavřenými dveř-
mi vlastního domova, nám sice mnoho vzal, ale na druhou 
stranu nám vrátil to, co jsme si mysleli, že už je dávno někde 
ztracené. Velikonoce jsme prožili v kruhu rodiny, ve svých do-
movech, bez obvyklého koledování a návštěv. Velikonoční čas 
však neskončil velikonočním pondělím, ale stále ještě trvá, a to 
až do Svatodušních svátků. Ježíšovi učedníci na tom nebyli 
o nic lépe, než jsme teď my. Na rozdíl od nich se ale ty naše 
zavřené dveře pootvírají. Učedníci netušili, co bude dál. Jejich 
nejistota byla mnohem hlubší než ta naše. Ježíš, jejich Mistr, 
byl mrtvý. A to byl konec. Tedy aspoň si to mysleli. Měli strach, 
aby také oni neskončili krutě své životy. Proto se ukrývali za 
dveřmi před celým světem. Jenže za dveřmi nelze prožít celý 
svůj život. Marie Magdalská se jako první setkala se vzkříšeným 
Pánem. Jenže, ruku na srdce, byla „jen“ ženská. Kdo by ji mohl 
věřit. Teprve když Vzkříšený Ježíš vstoupil skrze zavřené dveře 
mezi své učedníky, uvěřili. Tedy až na jednoho. Na Tomáše. Ale 
ani on nakonec nevkládal prsty do Pánových ran a uvěřil. Mezi 
námi je plno takových Tomášů, kteří pesimisticky ovlivňují ty 
optimistické. Bojí se vyjít ven, na sluníčko, do přírody. Bojí se, 

že tahle proklatá a zákeřná nemoc neodejde. Možná neodejde, 
ale kvůli tomu nepřestaneme žít své životy. Kvůli tomu nepře-
staneme milovat a radovat se. Dveře, které jsme museli zavřít, 
nás ochránily. Jenže co bude dál? Tenkrát učedníci rozrazili 
dveře, posilněni Ježíšem, Jeho pokojem a rozběhli se do světa, 
aby podali o Jeho vzkříšení zprávu všem lidem. Naše dveře se 
také pozvolna otvírají a naše zprávy jsou také pozitivní. Ta nej-
krásnější je poznání, že láska a dobrota nevymřely, a že stále 
jsou silnější než všechno zlo. Že lidem záleží na druhých, bez 
všech těch dřívějších sporů. Že dbají na nařízení a drží se jich. 
Že pomáhají, a že tu jsou jeden pro druhého. Není to nádherné 
poznání? Vždyť právě Boží láska v nás se pozná podle toho, že 
nám záleží na druhých! To jsme měli poznat, a to jsme poznali. 
Jsme možná chudší o nějaké kulturní či dovolenkové zážitky. 
Možná nám chybí nějaká ta korunka, ale to, co jsme získali je 
nad to všechno. Láska, soucítění, soudržnost a jednota. Není 
to krásné? Tahle koronavirová záležitost posílila naše srdce 
a naše duše. Ukázala nám, že svět zdaleka není tak špatný a že 
proto stojí za to žít. 
Krásné sluníčkové dny nejen navenek, ale také uvnitř nás přeje 
nám všem, 

farářka Mgr. Alena Fabiánová  
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Bohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

pondělí	 14.00 hod. DD Černožice
úterý	 9–15 hod. úřední den 
		  15 hod. biblická hodina
neděle	 10.00 hod. (modlitebna)

Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, mail 
husbor777@email.cz, tf. na farářku Mgr. A. Fabiánovou 
737 847 864.

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí	 14.00 hod. (posezení nad biblí 
		  v Černožicích)
středa	 18.15 hod. (biblická hodina – 
		  sudý týden)
pátek	 17.00 hod. (Biblický kroužek)
neděle	 09.00 hod. (Semonice)
		  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
		  škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Josefov

neděle	 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
		  09.30 hod. (Josefov, kostel – 
		  během mše dětská školka)
středa	 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek	 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:

09.00 - 10.30 hod.	 Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod.	 Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod.	 Odpolední program

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Jaroměř

pondělí 	 08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý	 17.00 hod.
středa	 08.00 hod.
čtvrtek 	 17.00 hod.
pátek	 17.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota 	 (dle rozpisu na vývěsce)
neděle	 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
		  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.
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•	 Koupím chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři 

a okolí. Nabídněte na tel. 774 777 072.

•	 Půjčte si: čistič koberců + čalounění automobilu, 

vertikutátor, křovinořez, sekačku na trávu aj. Půj-

čovna Jaroměř, Náchodská 118, tel. č. 775 136 626. 

•	 Zahrada Jiřinky z Hruštiček. Nabízíme zele-

ninovou sadbu: papriky, rajčata, okurky, cukety, 

dýně, salát, kedlubny, celer, pór, bylinky, květi-

ny na záhon. Pelargonie-vzpřímené, převislé, an-
glické. NOVĚ petunie, surfinie, million bells, 
fuchsie, begonie. Prodej od 10. dubna. Jaroměř 
v Hruštičkách (na trase cyklostezky směr Kuks), 
725 425 801, 725 425 790, www.jirinkyzhrusticek.
webnode.cz.

•	 Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v ho-
tovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 073.

•	 Mladá rodina chce KOUPIT větší byt nebo dům 
v Jaroměři i blízkém okolí. Nabídky prosím na tel. 
č. 775 777 073.

•	 HLEDÁM byt 2+1 v Jaroměři a okolí OV i DB. Za-
volejte prosím na tel. 776 566 630. 

•	 Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náram-
kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, 
mince, bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní la-
hve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, plat-
ba hotově. Volejte, piště SMS platí stále!!! Tel. 
605 254 511. 

•	 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 
rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 
603 701 992.

•	 OBUV NOBL Jaroměř (naproti České poště) nabízí 
novou obuv značky Tamaris, Marco Tozzi, S.Oliver... 
www.obuvnob.cz

Církevní a inzerce KVĚTEN

Uzávěrka pro inzerci je k 15. v měsíci. Zpravodaj 
vychází k 1. v měsíci.

Možnosti plošné inzerce:

Modul 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
	  178 x 59 mm
Cena: 	  1.185 Kč bez DPH

Modul 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
	  40 x 125,5 mm
Cena: 	  592,5 Kč bez DPH

Modul 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
	  86 x 256 mm
Cena: 	  2.370 Kč bez DPH
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KVĚTEN 2020 Inzerce



30

Inzerce KVĚTEN



Začátkem dubna jsme vyhlásili Výzvu pro děti. Ty měly nakreslit obrázek lékařům zdravotníkům sestřičkám, pro-
davačkám, hasičům nebo policistům, jako poděkování za to, co pro nás dělají.

V redakci se následně sešlo přes čtyřicet šikovných kreslířů, kteří nám své výtvory zaslali. Všichni malí šikulové 
byli odměněni. Všem zúčastněným děkujeme. 

Výzva pro děti
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Jaroměř dnes a před sto lety

Foto: Městské muzeum v Jaroměři




